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(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. (M). Premier Nowak przyjął 
dziś w obecności ministra spraw zagrani
cznych p. Narutowicza, redaktora „Journal d e  
Pologne“. Rozmowa toczyła się około sprawy 
Galicyi wschodniej. Premier oświadczył: „Po
rozumiałem się z p. marszałkiem w sprawie 
zwołania na dzień 13 bm. ko misy i konsiylu- 
cyjnej i zagranicznej. Pragnę bowiem konie
cznie pewnego odroczenia wyborów, gdyż wiele 
jeszcze trzeba załatwić w tej sprawie, lak że 
termin wyborów, wyznaczony przez sejm ze j 
względów technicznych nie mógłby być dotrzy
many.

Na zapytanie redaktora, jak premier zapa 
truje się na sprawę wscb, Galicyi oraz na 
kwestyę mniejszości narodowych odpowie
dział dr. Nowak: '

„Sprawa Galicyi wschodniej jest dla Polski 
bardzo żywotny. Państwowy byt polityczny 
Polski mógłby być zagrożony, gdyby nasze j 

granice miały być zakwestynowane i zagrożo
ne.

Co się. tyczy Rusinów, chcemy im dać auto
nomię liberalny, o ile to poioączoue być może 
bez szkody dla państwa. Chcemy rozstrzygnąć 
tę sprawę w pełnej zgodzie z aliantami a 
szczególnie z Francyą, którą informujemy o 
wszystkiem ,co robimy. Sądzimy bowiem,

Dynaburg. (AW ) Prasa łotewska donosi, żc 
przedstawiciele łotewskiego sztabu generalnego 
gen. Penikis i podpułkownik Ramat, powróci
li z konferencyi przedstawicieli sztabów gene
ralnych państw bałtyckich. Na konferencyi 
omawiano sprawy wojskowe Finlandyi, Esto-

B®rlin. PAT. Z Monachium donoszą, że rada 
ministrów aprobowała układ rządu bawarskiego 
z rządem Rzeszy w  sprawie zatargu o ustawę o 
ochronie republiki i ie  tylko niektóre partye koa
licyjne życzą sobie pewnych nieistotnych zmian 
ustawy o po lic ji kryminalnej.

* • ■
Berlin. (A. W.) W  uzupełnieniu porozumienia 

się Bawaryi z Rzeszą, oświadczył bawarski rząd

że dobry przyjaciel zawsze wiedzieć winien, co 
czyni sprzymierzeniec.

W  eksposc moim w sejmie oświadczyłem, 
iż jestem zdania, że mniejszości narodowe mu
szą korzystać w pełni ze wszystkich praw, 
które im nadaje konstylucya.

Jeżeli Niemcy w tej sprawie są najbardziej 
ruchliwi, to należy pamiętać, że kwestya ich 
żądań różni się bardzo od spraw innych 
mniejszości i musi być rozstrzygnięta z wielką 
rozwagą. Tendencją mego rządu będzie nie 
czynić żadnych różnic pomiędzy obywatelami 
kraju.

Ogólna sytuacya państwa jest pomyślna. 
Nie obawiainmy się gróźb wojennych. Je
steśmy pacyfistami. Nasi włościanie spokojnie 

j pracują przy żniwach, zbiory są lepsze, niż 
i roku zeszłego. Bęu/iemy mogli się sami wyży

wić, bez przywozu z zagranicy. Dla utrzyma
nia pokoju chcemy mieć dobrą armię i z za
dowoleniem mogę stwierdzić, że ulepsza się o- 
na stale.

Na zakończenie zapytał redaktor, czy może 
premiera nazwać optymistą. Dr. Nowak odpo
wiedział:

,.Owszem! Państwo jest bardzo młode a wy
padki ostatnich miesięcy są zwykłym fermen
tem, nieodzownym przy miodem winie, które 
dopiero potem staje się dobrem“.

nii, Łotwy i Polski W  kwestyach tych osią
gnięto zupełne porozumienie. Przyjęto jedno
myślnie projekt, który przedstawiciele szta

bów generalnych przedłożą swoim rządom. 
Konferencya odbędzie się prawdopodobnie w 
Rydze, lub Rewlu.

że gotów* jest najpóźniej do 18 bm. znieść znane 
rozporządzenia z 24 lipca. Rząd Rzeszy zazna
cza również, że jego polityka nie zmierza do o- 
graniczenia suwerennych praw poszczególnych 
państw i sądzi, że podział państwa na poszczegól 
ne kraje odtpowiada niemieckiej kulturze i że 
pielęgnowTanie uświadomienia szczepowego w  po
szczególnych krajach jest najlepszą rękojmią łą
czności narodowej.
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(ręczn'« robione) różnyęb wielkości z pięknymi 
motywami peiakimi, chodniki, nurz.tkl na atoły, 
poduszki i narzutki na otomany, dywaniki przed 
łóżka poleca Fa 1. a mian Paulina i Sem ler  
Elżbieta w Czechowicach k , Dziedzic 
(Stąsh Ciesz.). Zaiiępcy poszukiwani.

liii loMiw w Hsi-Biffii.
Bielsko. (AW). Korespondent Agencyi wsho* 

dniej donosi: Od poniedziałku rano w myśl 
zapadłej uchwały związku robotników przę- 
dzalniairych i metalowych, w okręgu Bielsko- 
Biała, rozpoczęto strejk. Obecnie toczą się n x  
kowania o oświadczenie się za strejkiem in
nych organizaeyi robotniczych. Bielsko i Biała? 
wyglądają, jak wymarłe. Żadna syrena fabry
czna nie przerwała nieznośnej ciszy. Ustał do
ży ruch .transportowy, z dworca i do dworca. 
Zachodzi pytanie, czy robotnicy osiągną swe 
żądania, i czy w pokojowej drodze nie mogli
by ich osiągnąć bez olbrzymich strat, jakie 
pociąga za sobą tak dla jednej, jak i dla dta  
giej strony bezrobocie.

Naczelnik Państwa w Wilnie.
Wilno. PAT. O godzinie U przed południem

przybył tu naczelnik państwa, witany entu-
zyastycznie przez publiczność, licznj« zebcapj  
na Jego powitanie.

Układ polsko-włoski.
Rzym. FżiT. „Tribuna" donosi, że z powoda 

odroczenia parlamentu włoskiego raiyfikacya 
polsko-włoskiego układu handlowego 
iv drodze dekretu królewskiego, i

- — — oo—------- j

Mii Uhm w JA  łanim".
Warszawa. (M.) Bank handlowy w sprawie po

pełnionej kradzieży donosi, że przy dokonanej 
rewizyi w dziale zagranicznych korespondentów, 
stwierdzono, że nadużycia dosięgają kwoty 4&J 
milionów. Wedle posiadanych dotąd danych uja
wniono dotychczas, że przetrwonkma m a j współ 
winnych sięgają sumy 300 milionów.

 - o —— •

Rosy? pil zamiar wiwizif Mi
Moskwa. PAT. Zastępca komisarza rolni

ctwa Osiński w rozmowie z przedstawicielem 
Rosty oświadczył, ie zbiory w roku bieżącym 
wyniosą 300 milionów pudów, co stanowi trzy 
czwarte zbiorów przedwojennych. Rosy* w 
roku bieżącym będzie w stanie wywieść część 
swego zboża zagranicę.

Sytuacya na Wschodzie.
Londyn. PAT. Z Aten donoszą, ie na linii Cio- 

taldży utworzona została strefa neutralna.
Londyn. PAT. Wedle telegramów z Konstanty

nopola z powodu skonfiskowania w  Balum przez 
sowiety okrętów handlowych angielskich, wyra- 
iizyij do ckrętj wojenne aagLobuaa. —

Zwycięstwo wojsk rządowych 
u# Irlandyl.

Leafield. PAT, Na gmachu głównego do
wództwa w Dublinie obwieszczono następu

jący komunikat: Wojska rządowe przy wkra
czaniu do miasta Corck były owacyjne wita
ne. Wojska republikańskie wycofały się w 
nieładzie przed przybyciem wojsk rządowych. 
Przed odwrotem wojska republikańskie pod
paliły koszary, budynki szkolne i trzy mosty, 
W ojska rządowe miały 7 zabitych i wielu ran

nych, wojska republikańskie 5 zabitych i 20 
rannych, 60 żołnierzy republikańskich dostało 
uę do niewoli.

Londyn. PAT. Do urzędu pocztowego w Du
blinie wdarła się grupa powstańców i opano
wała gmach na kilka godzin. Powstańcy u - 
siłowali podpalić budynek, ale straż pożarna 
ugasiła ogień. Oddziały wojska rządowego, 

które nadeszły, odebrały budynek. W  między
czasie powstańcy zniszczyli znaczną część u - 
rządzeń telefonicznych.

Rząd bawarski przylał kompromis berliński.
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§azd „masones yi‘u w Kopenhadze.
Kraków, 15 sierpnia. 

Os) -i wielce znamiennem milczeniem prze- 
b fc  prawie cała Polska do porządku dzie.me- 
V nad zdarzeniem, jakie niedawno, bo przed 
tygodniem miało miejsce w świecie chrześci-

Okazuje się zwolna, żt na szerokim świecie 
chrześcijańskim, tam, gdzie przepędzono już 
na cztery wiatry ducha inkwizycyi i ekslermi- 
uacyi politycznej, tak dobrze czującego się u 
nas pud opiekuńczemi skrzydumn umysłów 
lego pokroju średniowiecznego, co ks. Luto
sławski, idea lagi Narodów, ten okrzyczany 
twór „umysłu żydowskiego", zaczyna sobie 
konsekwentnie drogę torować i przyjmować 
się na glebie chrześcijańskiej, mimo swej pro - 
weaieacyi żydowskiej.

Maluczko, a doczekamy się czasu, kiedy ks. 
i  utustawski eJtskomnnikowany za herezyę 
przeciw Łłdze Narodów odbędzie cnotliwą, bo
gobojną pielgrzymkę do Kanossy i aby dostą- 
pść laski, zacznie udawadniać, że to nie żydzi 
„wymyśliK" Ligę Narodów, lecz że oni właśnie 
są je j najzaciętszymi wrogami.

Trodsę cierpliwości Skoki takie w ta-
Lęjfe ant tźn óowskiej, choć nie bardzo czyste, 
Mały się już Integralną częścią walki przeciw 
„mędrcom Syenu", „anonimowemu mocan- 
‘eten* ' U .
>* MfrocBri walki bywają wszak w polityce do- 
liifzane ęwaflłe ptarzeby i czasu chodzi tylko o 

mieć t-riin trochę miedziane, nie zbyt 
isiefe szacunku przed prawdą i sporą szczy- 

cełowąj nabśhióśCĄ a „całość sama się
\ r>

U juhwa aŁaneam mówimy?
u U  sierpnia obradowała w Ko- 

(^admOro „Otecze&Sjańs&a Kuufctencya Zbra- 
^bnan między u&uodowtgu". Dwustu delegatów 
fcofcaoiów •feaystKidi wyznań chrześcijańskich 

wszystkie narody chrześci- 
Earapy z wyjątkiem Rosyan, a nadto 

t Japonię, ogółem 25 narodów zje* 
th a  ■ do stolicy duńskiej, by utrwalić ideę 
J łśsta H tt in d ów .

Koufepeucya minia cT traktor religijny i ró- 
wtocseSnic polityczny. jW dziedzinie pierwszej 
thBgpfalh naturalnie, że idea zbratania ma 
nastąpić jedynie na podłożu wiary chrześci- 

Tą częścią konferencyi, wkraczającą 
m  d zk d ń  apotogetyki kościelnej nie mamy 
m n ia m  zajmować, bo po pierwsze byłoby to 
meczą bezcelową, a po drugie szermierka na 
temat polityki wyznaniowej nie leży na land 
jintnego afcowiązku publicystycznego.

jednak na ptdną uwagę dziedzina 
— polityczna. Odnośnie do niej konfe- 

•eneya u l  L powzięła rezolucyę, w myśl której 
ttdegati chrześcijańscy zwracają się do Ligi 
Maronów z wezwaniem, aby przedsięwzięła 
niezbędne kroki dla zabezpieczenia praw 
mniej «zościoiii religijnym i narodowym. Rezo- 
kecyu ta zaleca utworzenie stałego specyalne- 
jgo komitetu, w skład którego weszliby również 
przedstawiciele Kościoła. Trzecia rezolucya 
wyra, a mnaftie dla konferencyi waszyngtoń
skiej, wreszcie przyjęto rezolucyę w sprawie 
powszechnego rozbrojenia treści następującej: 

Konferencya stwierdza, że pomimo ciężkich 
'doświadczeń wojny; pomimo nadziei, jakie 
wzbudził swego czasu program Wilsona, 

wbrew statutowi Ligi Narodów, która dąży 
ido redukcyi zbrojeń na całym świecie, wbrew: 
postanowieniom Konferencyi waszyngtońskiej 
eo do redukcyi zbrojeń morskich, oraz wbrew 
intensywnemu dążeniu ludzkości do zmniej
szenia ciężarów wojennych, ilość lua. : pod 
bronią i wy dafki na cele wojenne są znacznie 
większe, ulż przód rokiem 1914, a wzajemna 
nieufność ludów wziorla bardziej niż kiedy
kolwiek.

Rezolucy" uznaje dalej potrzebę utrzymania 
odpowiednich sił zbrojnych dla zagwaranto
wania bezpieczeństwa narodów aż do dnia, 
luęuy istotnie Liza Narodów uzyska uustate-

< zny wpływ i autorytet. Rezolucya podkreśla 
konieczność zwiększenia obowiązków kościo

ła w walce o rozbrojenie wszystkich ludów. 
Konferencya usiłuje zalecić dokonanie powsze
chnej redukcyi zbrojeń, oraz uznaje arbitraż 
w konfliktach międzynarodowych.

Rezolucye te w swej części politycznej pra
wie, że identyczne z rezolucyami powziętemi 
na niedawnem Zjeżdzie przyjaciół Ligi Naro
dów w Piadze i na tzw. Konferencyi pokoju 
w Londynie, zamkniętej dopiero przed 10 dniaj- 
mi.

Ta zbieżność uchwal dwóch konferencyi nie- 
oficyalnych, które miały charakter ogólny z 
uchwałami trzeciej ekskluzywnie religijnej, 
chrześcijańskiej jest znamienną dlatego, że w 
świecie katolickim, zwłaszcza zaś w prasie ka
tolickiej polskiej, starano się gwałtem konfe- 
reneye pierwsze napiętnować, jako emanacyę 
„anonimowego mocarstwa", idącego wedle te- 
oryi tak zastrzegająco światłych i głębokich 
polityków, jak ks. Kruszyński na... podbój... 
chrześcijaństwa!

Konferencyę praską nazwał „Kuiyer Po- 
znaiiski" zjazdem „międzynarodowej masoiie- 
ryi“, co w języku „Kuryera Poznańskiego" o- 
znacza ,,mixtum compositum", złożone z Żyda, 
antychrysta, bolszew ika, anarchisty, nihilisty 
itp.

A jakżeż teraz? Skoro 200 delegatów 25 na
rodów chrześcijańskich oświadczyło się na 
zjeżdzie kościelny, na którym roiło się od bi
skupów i arcybiskupów, za tali wszetecznemi 
rzeczami, jak Liga Narodów, rozbrojenie i 
horribile dictu — arbitraż w konfliktach mię
dzynarodowych!

Jaiiżeż teraz, skoro zjazd chrześcijański o-

lakim szatańskim w y iśy  
mniejszości religijnych I

świadczył się —  za 
slem, jak ochrona 
narodowych?

A może, kto wre, cala ta spora liczba powa
żnych książąt kościołów chrześcijańskich 
wraz z prezydentem Stanów Zjednoczonych 
Hardingem, który zjazd przywitał telegrafi
cznie i królem duńskim, który przyjął deputa- 
cyę Zjazdu —  to członkowie tajnej, nihiłisty 
czno-żydowskiej międzynarodowej nuu>oiic*ySi 
Może?! * ^

Zdaje się, że tak jest, bo Kury er Poznań
ski" a wraz z nim prasa polska mniej !»«■ figf- 
dziej wirująca w orbicie ks. Lutosławskiego sa- 
milczy, zawzięcie milczy, jakby jej wstyd 
było, że na świecie szerokim, inaczej luyślą, nr 
tych sprawach, niż tu u nas w wolnej Rzeczjh 
pospolitej, lak gorąco spragnionej upodobnię, 
nia się do kidtundnyrli państw Zachodu. i

W  naszem świątku — Liga Narodów, azfit* 
traż, rozbrojenie częściowe choćby i rów no
czesne na całym świecie — to zamach na su-< 
werenność, a ochrona mniejszości n?rodowych' 
— to państwo w państwie, bo myśl o zbratania 
ludów, za którem tak gromki głos podniósł 
Chrześcijański Zjazd w Kopenhadze jest u nas 
chimerą, żydowskim wymysłem.

Za to szowinizm i bezgraniczne, do białości 
rozżaPzone roznamiętnieuie narodowe hula so- 
bie i iiasa u nas, jakby na świecie ciągle było 
jeszcze ciemno, jakby świat ciągle jeszcze 
miał mało wojen i walk narodowych, a pokój 
i szacunek między narodami był hańbą sromo
tną.

Czas już najwyższy, aby Lutosławszczyzna 
otworzyła okienko polskie na świat szeroki i 
zaczerpnęła tchu i powietrza od strony morza, 
ze stolicy duńskiej, w której „masonerya" 
chrześcijańska rozwinęła sztandar Ligi Naro
dów zbratanie ludów.

Londyn PAT. Na posiedzeniu ministrów ko
alicyjnych i ministrów finansowy cli przyjęto 
wniosek odraczający naradę nad kwestyą mo- 
ratoryum i uchwalono wezwać Niemcy, by 
mściły wypłaty dnia 15-go sierpnia br. Za 
dwa do trzech miesięcy mają być podjęte o- 
brady w sprawie moratoryum.

Londyn. PAT. Prezydent Poincare porozu
miał się z panem Duboisem co do ewentual

nych zarządzeń Komisyi reparacyjnej, jeżeli 
rządy państw sprzymierzonych nie będą w 
stanie zakomunikowania rządowi Rzeszy przed 
terminem 15 sierpnia br., decyzyi, dotyczącej 
moratoryum. Wydaje się bezspornem, że w 
razie braku odpowiedzi w dniu 15-go sierpnia 
br. -wszelkie zastrzeżenia dotyczące praw 
sprzymierzonych pozostaną w mocy.

Sytuacya przed p owziedem decysyf.
do zbadaniu angielskieLondyn. PAT. Dziś rano odnyły się wspólne zano 

narady Lloyd George‘a, Poincarega, Tkeunisa, 
Szancera i Hayaschi w  oprawie powzięcia wspól
nej uchwały dotyczącej moratoryum. Celu tego 
nie osiągnięto. Szefowie delegacyi omawiali spra 
wę odroczenia ostatecznej decyzyi na trzy mic- 
oiące z jednoczesnem przyznaniem moratoryum o- 
bowiązującem niezwłocznie. Prezydent Poincare 
sprzeciwił się udzieleniu moratoryum bez uzyska 
nia gwarancy,. Wobec tego do porozumienia nie 
mogło dejść. Delegaci rozstali się, oświadczając 
że namyślą się jeszcze nad tą sprawą, lecz nie 
wyznaczono terminu nowego spotkania. Obecnie 
zdaje się być prawie pewnern, że uczestnicy kon
ferencyi rozjadą się. nie powziąwszy luchwały 
wspólnej w  sprawie moratoryum.

Paryż. PAT. Agencya Havasa donosi z Londy
nu, że Szancer konferował wczoraj wieczorem 
i dziś rano przed konferencyą szefów delegacyi 
z Lloyd George‘m. K oła , włoskie są zdania, *e 
rokowania nie doprowadziły do żadnego wyniku.

Londyn. (A. W .) Omawiając stanowisko delega
cyi włosikej na konferencyi londyńskiej, sądzi 
„Times", że delegacya włoska uważa za niemo
żliwe wyjmowanie jedną ręką Niemcom pienię
dzy z kieszeni a drugą przyznawania im mora
toryum. Delegacya włoska poparła propozycyę 
francuską, by kwestyę lasów państwowych od
stąpić kom isji reparacyjnej, gdyż W łochy kładą 
duży nacisk na ten szczegół propozycyi francu
skich. Zdaniem delegacyi włoskiej lepiej jest 

•stworzyć teraz prowizoryujm, ażeby następnie 
móc rzeczywiście przystąpić do rozwiązania za
gadnienia długów i reparacyi. Sądzą także, że 
i Ameryka po wy Dorach w  listopadzie będzie 
skłonniejsza wziąść udział w  konferencyi.

Leafiet.. PAT. Rzczoznawcy, ktc j o .  przeka-

kontrpropozycyc, 
dotyczące sprawy moratoryum, odbyli dziś dwa 
posiedzenia. Dzisiaj odbyła się także wymiana 
zdań między premierami. Jedne i drugie narady 
nie doprowadziły do porozumienia. „Observer’‘ 
pisze, że zagadnienie stało się obecnie bardziej 
skomplikowanej^, niż można się było tego spo
dziewać w  piątek. P.zeczoznawcy donieśli o ró
żnica cli swoich poglądów swoim premierom, 
którzy jutro zbiorą się na poufną naradę. Gabinet 
angielski, który dziś obradował, ponownie udzie
lił pełnego poparcia Lloydowi George i zostiw ił 
załatwienie sprawy w  jego rękach.

Paryż. PAT. „Temp-s" donosi, że członkowie 
komisyi reparacyjnej mają się zebrać w ponie
działek dla ułożenia odpowiedzi na notę niemie
cką, żądajacą moratoryum.

Berlin. PAT. Komisy a reparacyjna złożyła dziś 
popołudniu komisyi dla niemieckich długów w o
jennych W  Paryżu następującą notę: „Komisya
reparacyjna nie jest w stanie wbrew zapowiedzi 
w piśmie z dnia 13 lipca br. donieść komisyi nie
mieckiej przed 15 sierpnia br. o swem rozstrzy
gnięciu w sprawie memorandum niemieckiego 
z dnia 12 lipca br. Komisya reparacyjna powe
źmie postanowienia w  kwestyi terminu płatności 
w ćn.u 15 sierpnia, który to termin ai do czasu 
ewentualnej decyzyi ma pozostać niezmieniony. 
(—) Dubois, Branaoury".

Berlin. A  W .) Sieryaluy korespondent „Berli-j 
ner Tagbłatt" pisze z Londynu: Niemcy nie po
winni zapominać, że poiit^oane i gospodarcze 
ciężary, które im konferencya londyńsLi nałoży, 
będą nadzwyczaj twarde, choćby tylko polegała 
na daninie w yw ozowej i zajęciu ceŁ jak to miało 
miejsce w  In rcy i. Jest więcej niż prawdopodo* 
bae, że nie wyczerpią one w»ay*tkicł» ciężarów.
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Skutki rządów chłopskich w Bułgarvi.
B. prezydent rządu bułgarskiego Dr. Danew, 

]ed«i z przjrwódcóv opozycyjnego bloku prze
ciw obecnemu rządowi chłopskiemu, udzielił 
wywiadu korespondentowi dziennika bukare- 
sgrołkiegi > „Dacia*’. W  wywiadzie tym pod
dał krytyce rządy Stambułińskiego, uzasad- 
■ «ją e  stanowisko opozycji.

„lilak wiadomo — mówił Dr. Danew —  na
leżę do opozycyL Będę się starał o zupełną 
Bezstronność sądu. Dlatego rozpocznę od tego, 
po można zapisać na dobro obecnego rządu. A 
Wice: l)  objęcie rządów przez dowódców stron
nictwa chłopskiego wciągnęło szerokie war- 
Btwy indowe dawniej politycznie nieczynne do 
iycia politycznego, 2) Udzielono słusznie po
parcia nieposiadającym ziemi, 3) Rząd chłop
ski uczynił wiele dła wzmożenia ruchu współ
dzielącego, 4) Sytuacja zagraniczna powojen
na wymagała dojścia do steru nowych rzą
dów politycznych, 5) Rząd Stambulińskiego o- 
party o masy chłopskie, tworzące 80 procent 
ludności, najłatwiej mógł przeciwstawić się 
fali bolszewizmu.

To były dobre strony rządów chłopskich. 
Zarazem jednak ministrowie ich byli: 1) w 
sprawach politycznych i administracyjnych 
niedoświadczeni, 2) Stronnictwo chłopskie, ja
ko natychmiast niemal po swem powstaniu 
doszłe do władzy, nie posiadało jeszcze wcale 
zmysłu rządzenia. Narazić to musiało stronni
ctwo na niebezpieczeństwo korrupcyi, które 
też z jego rządów wynikło.

W  miesiącu lutym odbyły się nowe powsze
chne wybory. Okazało się przy nich, że stron
nictwo chłopskie miało za sobą już tylko 40 
procent ogółu chłopów, czyli że straciło ogro
mnie na wpbwie. Cóż stało się przyczyną tej 
klęski? Rząd ,p. Stambulińskiego po oLjęciu 
władzy oddał handel w ręce państwa. Jest to 
rzecz niełatwa nawet w najlepiej zorganizowa
nych państwach. W  Bulgaryi próba ta całko
wicie zawiodła i to zaszkodziło niezmiernie 
stronnictwu chłopskiemu Wydawane przez 
rząd ustawy agrarne, według których każdy 
większy właściciel ziemski (za takiego uważa 
ustawa każdego, kto ma powyżej 30 hektarów) 
zmuszony był do oddawania tego co posiadał 
ponad 30 hektarów po cenach przedwojennych 
podczas gdy obecne są około stokrotnie wyż
sze. Ustawy te nie znalazły przychylnego zro
zumienia u bułgarskiej wsi. Uznano ich wy

mywanie za proste rozbój nictwo. Kto miał 
dwa domy, uius_ d jeden odstąpić po przedwo
jennych cenach. Rozporządzenie to wywołało

wrażenie podobne. Rozporządzenia zaś rządu 
p. Stambulińskiego, tyczące się „wzbogaco
nych wojną“, były tego rodzaju, że odniosły 
jako skutek ucieczkę bułgarskiego kapitału 
zagranicę. Komisya odszkodowań rozpoznaw
szy szodliwość ustawy dla mają tle u krajowe
go, wymusiła odpowiednią jej zmianę. Poli
tyka podatkowa chłopskiego rządu polegała 
na szczególnem prześladowaniu banków i to
warzystw akcyjnych. Jak zgubny miało to 
wpływ na przemysł i handel, łatwo się domy
ślić. T. zw. „obowiązek pracy", do którego u-

gżeęzy wjsi&ienia państwo nie rozporządza od
powiednim sCtabęm urzędników, kosztuje 

państwo 280 milionów rocznic, a jest zupplnio 
nieproduktywny.

Rząd naruszył swobody akademickie, afi
szując się takim zamiarem, jak zawieszenie w 
czynnościach niewygodnych sobie profesorów. 
W  rezultacie uniwersytety są od trzech miesię-j 
cy zamknięte. Zniesiono niezależność sądów, 
ograniczono również prawa adwokatów. Dr. 
Danew zarzuca rządowi, że z armii chce uczyr 
nić bojówkę pajrtyjną. Słowem doszło do tego, 
że niezadowolenie z powodu działaInśrj paliły? 
ki ogarnęło wszystkie stany, W  końcu dr. Da-: 
new dał wyraz nadziei, że obecny skompromi
towany rząd będzie w końcu musiał ustąpić 
nowemu.

Ustalenie cen ropy bruttowej za lipiec.
Zastrzeżenia Zjednoczenia bruttowcow. —  Wyjaśnienia przedstawiciela rządu* —

Ustalenie ostatecznych cen.
Lwów , 11 sierpnia.

Z inicjatyw y Głównej Dyrek-yl Państwowych 
Zakładów Naftowych we Lwow ie odbyło się we 
środę dnia 8 sierpnia 1922 w  gmachu tejże Dy- 
rekcyi przy ul. Romanowicza posiedzenie Komi
sy!, przewidzianej rozporządzeniem Ministrów 
przemysłu i handlu, oraz skarbu z dnia 25 lu
tego 1922, ogłoszunem w Monitorze Polskim z 11 
maja 1922 Nr. 106.

W posiedzeniu Kontisyi uczestniczyli z ramie
nia Rządu pp. inżynier Stefan Lenratowicz, jako 
zastępca Głównego Dyrektora Pańslwowycb Za
kładów Naftowyd1- oraz Dr. Stanisław Tabisz, 
jako referent ropy bruttowej, zaś z ramienia brut- 
towców pp. Dr. Jakób. Heilman imieniem Dyre- 
kcyi Zjednoczenia bruttowcow i właścicieli tere
nów naftowych Małopolski w Drohobyczu, oraz 
adwokaci Dr. Fryderyk Aszkenazy i Dr. Jakeles
i Radca Aleksander Eisler jako przedstawiciele 
lwowskich bruttowcow.

Przedmiot obrad stanowiły: ustalenie cen ropy 
bruttowej, Wyprodukowanej w lipcu br. oraz 
kv, cslya wypłaty ekwiwalentu za surowiec do
starczony względnie dostarczyć się mający Pań
stwo Vvej fabryce olejów mineralnych w  Droho
byczu.

Delegat Dr. Heilman zaznaczył zaraz na wstę
pie. że Zjednoczenie bruttowcow stoi zasadniczo 
na stanowisku, że rozporządzenie Ministrów prze
mysłu i handlu, otaz skarbu z 25 lutego 1922 po
zostaje w rażącej sprzeczności z zasadami niety
kalności własności prywatnej, uświęconej Kon- 
slytucyą z dnia 17 marca 1921, że ouo wskutek 
tego jest nielegalne i mocy obowiązującej mieć 
nie może, oraz że bruttowcy biorą udział w  po 
siedzeniu Komisyi li tylko ze względów utyli
tarnych, aby zaoobiedz dalszemu przewleczeniu 
wypłaty ekwiwalentu za bezprawnie zajętą na 
rzecz Polminu ropę bruttową, oraz że Zjedno
czenie b, utlowców zastrzega się przeciw odsy
łaniu połow y równowartości do Ministerstwa

Skarbu, gdyż byłoby to bezprawną konfiskatą
własnośęi prywato ej, sprzeczną z najkardynal- 
oiejszemi zasadami prawa i  praworządności 
Rzeczpospolitej Polskiej.

Wreszcie domagał się p. Dr. Heilman bezwa
runkowej natychmiast wypłaty za dostarczoną 
już ropę, a zarazem sprzeciwił się zaliczeniu ro
py mrażnickicj benzynowej z górnych pokładów, 
jako równającej się jakościowo ropie schodnic- 
kiej, do kalegoryi ropy boi jsław sko .ustanowić- 
kiej proweniencji.

Po krótkiej replice przewodniczącego Komi
sy! p. inż. Lenartowicza, który wykazał przed
stawicielom bruttowcow, że Dyrekcya Pulminu 
uskuteczniła już wypłatę za dostarczoną jej ropę, 
aż po koniec kwietnia br. oraz, te winę, Iż Brut- 
towcy ekwiwalentu nie otrzymali ponoszą jedynie 
poszczególne przedsiębiorstwa naftowe, które 

bądź wzbraniają się dostarczyć ropę Połminowi, 
bądź zatrzymują wypłacone im od dawna pienią-: 
ize  bruttowców ustalono na podstawie wzajem 
nego porozumienia następujące ceny za 1 kg. lo 
co tow. magazynowo- tłoczniowe, względnie stoi 
cya nadawcza, wyprodukowanej w lipcu 1822 r„

marki borysławslko tustanowicidej na 84 mir. 
(840000 mk. za 1 wagon) marki: harkiowskiej 
silnie benz. 110, harkiowskiej iuniej silnej (Kopi
ła) 100, Kryg zielona 95, Kryg czarna 54, Szata- 
bark 90, krościeńska: wolna od paraf. 100. Kro
ścieńska parafinowa 90, Zmiennica Turze pois 
84, Wtuecfco Iwanicka 110, Krościenko 100, Równa 
Rogi: wolna od paraf. mk. 10% Równa rogi paraf, 
mk. 90, Potok 145 mk. Wańkowa—Ropienka ad 
Dukla 110 mk, Grabo ńc a— c*0 mir. 
Lipinki Różyca 95 ml: Lipinki Grabownica 81
m k, Zagórz 120 mk, Libusza 90, Klimkówka 11% 
Schodnica 120, U rycz 120, Buków 1%, Pasieczną 
165, Rypne 100, Słoboda : «md u dat HO, Ko* 
smacz 80, Mrażnica benz. górna 110, Opaka 120, 
mk, Paszawa 90 m k, Popiele 84 jak- Fopasafrg 
95 mk.

Po podpisaniu odnośnego jproUJ&ofe

„Motke ganew1’—komedya(?) w 3 aktach z pro
logiem Szał oma Asza.

Naturalizm par ezcellencel Wszystko bierze się 
z życia, a właściwie wybiera się w tern sposób, 
ażeby spreparowane na ruszcie czystej sztuki w y
warło na obserwatorze wrażenie jak najmocniej
sze, najokazalsze, ażeby sprawiło pożądaną rea
k cję  w  zmyśle estetycznym widza.

Szalom Asz patrzy się na życie z zupełnie roz- 
sadzoiiemi źrenicami. Widzi więc nietylko to, co 
pozostawia zazwyczaj swój obraz w  mózgownicy 
przeciętnego obywatela; Szalom Asz obejmuje 
swym wzrokiem także i zbiorowe brudy przy
ćmiewane tendencyjnie otaczającym blaskiem 
tombakowego towarzystwa. Nazywanie wszyst
kiego po imieniu ochrzciło społeczeństwo mia
nem szczeroścL W  definicyi tej niedokładnie prze
cież użyto wyrazu „wszystkiego". Boć jeżeli pu
ścimy bez wszelkich ogródek na ekran, dostępny 
szerszym rzeszom, rzeczywiście „wszystko", a 
YTięc to, o czem konwenans doczesności mówić 
{pozwala i to, przyczem każe się rumienić —  to 
przekroczymy progi szkoły życiowej genialnego 
Dyogenesa i spopularyzujemy cynizm.

Przy słowie „cynizm " nie należy się wzdra
gać. Koncepcya cynizmu, wypieszczona w  ramach 
Baszych salonowych przepisów boortomą nie I 
Bdewicrciadkł właściwej treści dyogenesowskiei )

prawdy.
Cynikiem wyższej klasy był Lew Tołstoj, Guy 

de Maupassant, była Gabryela Zapolska. Chodzi 
tylko o to, jakie stanowisko zajmuje wobec cyni
cznych wydarzeń autor.

Tołstoj zarzucił kiedyś Maupassanto ny, że z u- 
śmiecłiem sadysty na wargach niezwykle schle
bia bohaterom swoich powieści, bohaterom, dla 
których niema nadziemskiej czy ziemskiej świę
tości.

Maupassant bowiem malował wnętrze najpo- 
wszedniejszego lupanaru szczerym złotem swego 
pióra i najczystszym karminem swego serca. Dla 
naturalisty francuskiego kupczenie ciałem bia
łych niewolnic miało urok jakiś nieopanowany, 
zanurzony we wrzątku chuci i światowego zgor
szenia.

Szalom Asz zajął tułaj stanowisko wręcz prze
ciwne. Sympatye autora skłaniają się wyraźnie 
w stronę ciemiężonych przedmiotów reglamentacji, 
apaszów zaś i notorycznych cicmiężycieli o- 
świetla ponury promyk niechęci i odra-y.

Nie zdecydował się Asz jedynie w stosunku 
swoim do postaci czołow ej w sztuce — Motki- 
ganewa.

Charakter złodziejaszka i późniejszego bohatera 
lupanarów krystalizuje się na podłożu specyficz
nego kodeksu honorowego, właściwego tylko mę
tom społecznym.

Motke ukradł, Morkę bije za to ojc.ec, to też 
MoLke ucieka w  świat wielki i stacza nierówny 
bój wykolejeńca z złowrogimi kłami bytu.

Debiutuje następnie w prowincjonalnej trupie

kuglarzy, pałając niezdrowym afektem io  m atj, 
tancerki, ekwilibrystki i mn.ntiih. dla t-~-gnłyifc 
lowfclasów. Z kolei morduje kochanka Mi y , są* 
biera mu paszport . pieniądze, poczem wypły.«  
na powierzchni wielkiego stołecznego doam ret< 
pusty jako posiadacz kdkiwł runśi fp *- tzśjU 
ladacznic.

W reszcie ozkochuje się w cnotliwej cóocB 
właścicieli domu uciech, ślubuje zmianę 
życia i dotrzymuje słowa.

Ale toż przed dojściem do skutku małżeń*iwa 
z uroczą Hanele, zwierza się jej Motke v  swege 
morderstwa nad kuglarzem prowincjonalnym, eą 
skłania ojca panny młodej do 
Motki w  policyi. '  \

—  Bo odebraliby mi koncesyęl — tłumaczy 
ze swego uczynku chytry potcnlU procederu <mte 
tenerskiego.

Łódzka trupa dramatyczna zagrała sztukę F&- 
sza starannie. P. Zylberbcrg, którego świetną in* 
lerpretcyę ról charakterystycznych 
już nieraz, na ostatniej premierze czuł sią nieswo
jo, odtwarzając ..czarny charakter** Motki- Gum* 
wn. Natomiast p. Krelman wniósł wiele prawni] 
ciiaras.Loiystycznej do obu ról przypadłych ma ią 
udziale w tej sztuce. A więc był świetnym strąj* 
zndden „ślepym Perlem" i kapitał-tym kahinu 
niarzem Kanarkiem. P. Zarycia dala i m  iw**j 
szczerego sentymentu, jako matka j g ,
Rotman okazale uplastycznił pustnó właściciela 
wielkiego domu rozpu»tv Wystawa, jak na oi»* 
sny kadl-ib z  ulic^ Bocheńskiej* ś  u m b ś
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j-slkich uczestników posiedzenia Komisyi, za- 
p. inż. Lenartowicz obrady z tein, że nasłę- 

posiedzenie Komisyi celem ustalenia cen za 
stierpień br. odbędzie się w  pierwszych dniach 
Wrześiuj br.

gPonieważ w ostatnich dniach zawarto Lransa-

. m d  m  y  »  n m t t  i ł

keye odnośnie do ropy marki borysławskiej po 
940,000 mk. za cysternę, oraz z uwagi na tenden- 
cyę silnie zwyżkową spodziewać się należy, że 
na następnem posiedzeniu cena ropy bruttowej 
marki borysławskiej ustaloną zostanie conajmniej 
na 950,000 mk. za wagon.

ZE SPRm j  ŻYDOWSKICH.
Prz^sosowastia syońskiei kenfer. doreanei

Karlsbad. (ŻBK ). Czyni się ta niezbędne przy
gotowania do zbliżającego się terminu obrad 

kongresu syońsŁiego. Do Karlsbadu przy

byli już pp. Usyszklij, James de Rotszyld, Sa
muel Unteimeyer, prezydent dyrektoryum Ker en 
Hajesod w  Ameryce.

Arabowie wobec manifestu Waad Leumi.
Jerozolima. (ŻBK.). Manifest Waad Leumi do 

Arabów przyjęty został przez tych ostatnich na 
ogó ł przychylnie. W icie kół arabskich wyraziło 
zadowolenie z manifestu, Między in. odpowiedzia
ły  aa manifest arabska ludność Gazy i Ramleh 

Natomiast prasa arabska przyjęła manifest 
w iogo , korzystając zeń dla nowych ataków an- 
ty^ońskieh. Pismo arabskie „E l Sabbaa” na py

tanie czy Arabowie są wrogami sztandaru syoń- 
skiego odpowiada przecząco. Ludność palestyń
ska — mówi pismo — dąży do pełnej niezawisło
ści i dlatego zwraca się przeciwko wszelkiej cho
rągwi, kleiłaby powiewała w Palestynie poza na
rodowo-a rabską, Nie chcemy być niewolnikami 
syonisiów ani Anglików — konkluduje pismo 
arabskie.

Drugi kongres palesfcyńsko-arabsk!,
Jerozolima. (ŻBK.). Drugi paleslyńsko-arabski 

, kongres rozpocznie obrady 20 bm. Kongres w y
słucha sprawozdania dełegacyi arabskiej i u-

chwali dalszą taktykę Arabów wobec syluacyi, 
jaka się wyłoniła po zatwierdzeniu mandatu.

-o - o -
ZE SPRAW PALESTYŃSKICH.

Baron Rotschyld o przyszłości 
Palestyny.

Jersuoiiiua, (ŻBK.). W  odpowiedzi na telegram 
gratulacyjny ,Waad Leumi z oiiazy] zatwierdzenia 
■wndała, nadesłał baron Edmund Rotszyld depe- 
Stti, w  której wyraża nadzieję, że Żydzi gorliw ą 
pracą urzeczy wistnią możliwości, które im zosta-

H iW  dzięki zatwierdzeniu mandatu, oraz daje 
Yęyxax przekonaniu, że odwieczne nadzieje naro- 
«hi -żydowskiego spełnią saę.

Odszkodowania za budynki 
rafigijne.

JnroiUtms. (ŻBK.). Przybył tutaj przedstawi
ciel rządu londyńskiego celem stwierdzenia szkód 
Wyrządzonych w Palestynie przez operacye w o
jenne. 2. miarodajnych źródeł donoszą, że badania 
tó prowadzone będą także odnośnie do zburzo
nych w  czasie wojny żydowskich budynków rc- 
figijnych i pomników oraz, iż rząd zamierza 
zw rócić odszkodowanie.

Zamordowanie chaluca.
Jerozolima. (ŻBK.). W  ubiegły czwartek wie

czorem zamordowany został przez Araba chaluc 
Zalker.

Powrót patryarchy jerozolimskiego.
Rzym. (żBK.). Katolicki patryarcha w  Palesty 

t w  ntsgr. Baria siua, który przez kilka miesięcy 
baw ił w  Europie dla propagandy anlysyońsklej, 
pow rócił do Jerozolimy.

Memoryał Waad Leumi w sprawie 
intigracyi.

Jagogołima. (ŻBK-). Waad Leumi doręczył W y
sokiemu Kom isarzowi memoryał w  sprawie irai- 
gracyi żydowskiej do Palestyny. Memoryał wska
zuje na fakt, iż urzędnicy portowi w Palestynie 
odnoszą się z znacznie większą ścisłością do imi
grantów żydowskich, aniżeli to przewidują po- 
ptt&aowiezua w sprawie imigracyi.

ZE SPRAW ZYDCW SKKH W KBffiiłi.

Delegaci tach. Małopolski na maty 
kongres syoAski.

K. C. org. syon. dla zach. Małopolski i Śląska 
wybrał pp. posła Dra Thona i p. J. Neigera z 
Tam owa jako delegata na Mały Kongres Syoriski 
mający się rozpocząć dnia 25 bm. w Karlsba
dzie.

Posiedzenie Rady partyjnej.
Wrarszawa. (Tel. wł.). Rada Partyjna org. syon. 

z całej Polski rozpoczyna dziś 15 swe obrady. Na 
porządku dziennym Kongres w Karlsbadzie.

Plenarne posiedzenie komitetu
cemr. org. „MEzrachi" w Polsce.
"Warszawa. (Tel. wł.) W  tych dniach odbyło sic 

plenarne posiedzenie komitetu centralnego orga- 
nizacyi Mizrachi w Polsce. Przewodniczący poseł 
Farbstein złożył sprawozdanie z działalności K. 
C. poczem omawiano taktykę na małym kongresie 
syońskim. dalej sprawę finansowego zasilenia or- 
ganizacyi, wreszcie sprawy dotyczące zbliżają
cych się w yborów do sejmu.

 oo  -
SZKGLNitrW O.

Ludowe szkolnictwo hebrajskie 
wobec nowego roku szkolnego.
Hebrajskie kuratoryum szkolne w Warszawie 

rozpoczyna z rokiem szkolnym 1922 na 23 swój 9. 
rok szkolny. Dzięki niezmordowanej pracy kura
toryum i nauczycielstwa rozwinęły się ochronki 
dla dzieci w  nowoczesne szkoły ludowe, stojące 
na wyżynie swych zadań kulturalno narodowych.

Program nauki w szkołach hebrajskich odpo
wiada w zupełności programowi stosowanemu w 
państwowych szkołach ludowych. Przedmiotami 
nauki są: język hebrajski, biblia i inue nauki ju
daistyczne a nadto arytmetyka, geometr-ya, nau
ki przyrodnicze, geografia, rysunki i roboty rę
czne. Rzecz prosta, że język polski, historya i geo
grafia polska zajmują pokaźne miejsca w pro
gramie.

Po ukończeniu takiej szkoły może uczeń wstą
pić do 3 klasy szkoły średniej. W  roku bieżącym 
otwarte zostaną prawdopodobnie oddziały dla 
nauki rzemiosła. Rok szkolny rozpoczyna się dnia 
27 bm.

NADESŁANE.
Za rubryką ta radaacya nla odpowiada

B r .

ADWOKAT

Kraków, ulica Grodzka- L. 32.

powrócił 1009

Niestrudzonemu w pracy, sekretarzowi komitetu lo
kalnego i członkowi nilej wymienionych wydziałów 
J. M. Olingowi z okazyi jego zaślubin z-p. Bertę Paeh- 
ter składa serdeczne tyczenia
Kom. lok. org. syon , Stow. „Syon”, szk. ht br. ,Stfah 
Brurah*, kom. Ż. K. N. i kem. .Keren Hajessod" 
1509 w Sanoku.

Swej najdroższej przyjaciółce p. Amalii Szaeker z Tar
nowa z okazyi Jej zaręczyn z p. Zygmuntem Kdastli- 
chem z Tarnobrzega gratuluje serdecznie 
1522 Helena Schidlow, Tarnów.

Z okazyi zaręczyn mego przyjaciela p. Pinkasa Weln- 
lołda a p. Hafira Kalb g* ... .

Karata MitUer, laraód.

A

lyMi M Mmi Bafltiftl L1.
Dziś, we wtorek 15 sierpnia 1922 r.
0  godz. 3*30 popoł. 0 godz. 8*30 wiecz.
©sSaSni® pożegnalne przedstawienia

Komedya w 3-ch akiach z prologiem  
S z u le r a  iisza

która w Warszawie zapeiuńałe widownię u  
120 przedstawieniach z rzędu.

Bilety nabyć można codzic-nuie w Kawiarni .ltoyal* 
(Garderoba) od godz. 11—6 wiecz. i od godz. $V» 
przy kasie teatru. Kierownik teatrn: S. K a tz.

SI W P fS Y  L
kaCciont w 1913 r.

J!
JIM Plltfifl w Krakowie, ni. fl&fjaśska 391!.

prnjfin?.ujq wpisy na kuria roczne
żańskie i 4 miss. popoł. t w isu erse  
dta doLOBłych codsiennie do l(M X 1922 

a !  cd 9— 12 i 3—C
$| Bioro buchalteryjue „KERŁIES"

pod  JfittrowDictiTf sn J. P ilcha, za przy s ię io  nago ztałago 
rz*<tto»nawc.y są d ow eg o  dla spraw  prow adzania ksiąg 
handi., zak-jnia i prowadzi księgi, zesU w ia  i sprawdza 

bilantie w e w szelkich przedsiębicrrlw aoh.

Szkoła pisania na maszynach „Hc naei“
wyucza pisania na maszynach wszelkich sy
stemów. Ceny niskie, — Absolwenci otrzymują 
świadectwa. Liczne listy dziękczynne i polą- 
1387 cające.

s

Subwencje 1472

Ala H i .  Iffityiatj; tofeainS w m i  M o s ia
Komitet Okręgowy „Tarbuth" zwraca się tą 

drogą do szkół hebrajskich wszystkich typów tj. 
szkół T iy(buthu, mizracuistycznych oraz chede- 
rów  i Talmud Tora,1 by w przeciągu tego tygo
dniu, a najpóźniej do 13 Lm. dały odpowiedź na 
następujące pytania:

1) Typ szkoły (Tarbuth, Mizrachi, Talmud toca 
wzgl. cheder) i nazwa.

2) Dość dzieci uczęszczających (chłopców, 
dziewcząt).

3) Czy nauka udzielana za zaplata, czy też nie?
4) Dość uczniów ubogich wzgl. uwolnionych 

od opłaty.
5) Ilość nauczycieli ich stosunek do wydziału 

towarzystwa utrzymującego szkołę oraz płaza 
miesięczua.

0) Dokładny budżet miesięczny i roczny.
7) Spis członków wydziału.
■Wiadomości te są Kom. Okręg, potrzebne dla 

toczącej się obecnie akcyi celeni uzyskania dal
szych wsparć dla naszych hebrajskich instylucyi 
wychowawczych. Kom. Okręg. Tarbuth prosi 
więc o najściślejsze i najpunktualniejsze zasto
sowanie się do lego wezwania w  własnym do
brze zrozumiałym interesie szkół.

Odpowiedź należy nadsyłać na adres: Kom.
Okręgowy „Tarbuth” , Kraków, Brzozowa 3.

GIZA W1C1NRE3 JAKÓB WOHLMOTH
Podgóne zaręczeni Kraków

w sierpnia 1922 roku. 1526
i A  i i —f i  S b  S S m

ZOSIA HKITNER ISIDOR NUSSBAUM
Oświęcim zaięczsni Kraków

w sierpniu 1922 rokc 1618

REGINA KALB PINKAS WEI*FRLD
Libusza zaręczeni Tarnów

w sierpniu 1922 roku.

Do rfi ręczy a p. Pinkasa Weinfalda s Tarnawa z y 
Regina KaU gra tułają serdeczni*

tstahahtrrrir. Kcakdsr.
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KRONIKA.
I Kraków, 15 sierpnia.

Zjazd starostów Województwa 
krakowskiego.

a*. ,W, wykonaniu polecenia p. ministra spraw 
.jmwnętrznych odbył się wczoraj w sali krakow- 
fHkcj Rady powiatowej zjazd starostów w oje
wództwa krakowskiego pod przewodnictwem w o
jew ody dra Gałeckiego. W zjeździe wzięli udział 
.oprócz starostów przedstawiciele Magistratu m. 
Krakowa.

Pizeduuutem obrad była sprawa wyborów do 
Sojimi i  Senatu. P. Wojewoda, zagajając posie
dzenie, przedstawił ogólne zasady, których sta
rostow ie winni się trzymać przy wyborach, przy- 
n a a  podkreślił konieczność bezstronnego postę
powania.

Naczelnik wydziału Kowalikowśki zdał sprawę 
a obrad odbytego w zeszłym tygodniu w War
szawie zjazdu wojewodów, poświęconego temu 
przedmiotowi, poczem radca Mięsowicz wygłosił 
W tej sprawie szczegółowy, lachowy referat.

Po wyczerpaniu porządku dziennego omawiano 
aktualne sprawy z dziedziny administracyi, po
ruszone przez p. dyrektora robót publicznych, 
uat*ehiików wydziałów wojewódzwa i  przyby
łych starostów.
Dalss; brak wyrobów sKasaFtkSih.

W  dniu wczorajszym w dalszym ciągu dał 
się odczuwać w Krakowie brak wędlin i wy
robów masarskich. Niektóre tylko masarnie 
były otwarte i rozporządzały już znaczniejszą 
ilością towaru. Wczoraj zjawiła się u wicepr. 
Sarego masarze i handlarze nierogacizną, ce
lem dokonania ugody, co do nowego cennika. 
[Wicepr. Sare doprowadził o tyle do porożu- j 
mienia, że handlarze nierogacizny zgodzili się 
na udsląpienic transportu świń na targowicy 
krakowskiej masarzom tutejszym po cenach, 
Według których masarze mogą skalkulować 
sprzedaż wędlin według nowego cennika. W  
piątek odbędzie się posiedzenie komisy! cenni
kowej, która r ozpatrzy żądania masarzy i u- 
stali cepy.
1  oo----------

—  Wiceprezes m. Krakowa dr Wielgus powró
cił z urlopu i z dniem wczorajszym objął urzę
dowanie.

— Zdrowotność w Krakowie. Zdrowotność w 
naszem mieście minio kilku wypadków czerwon
ki i dyfieryi przedstawia się zadawalająco. W 
ubiegłym tygodniu zuszeuł jeden wypadek tyiuiu 
plamistego w jednym z domów przy ul. Domini
kańskiej. Zapadła na tę chorobę pewna osoba, 
przybyły z kresów, a zarażona przez brata po 
wracającego z niewoli bolszewickiej. Chora pa 
trzech dniach umarła.

— Roezn.ea zwycięstwa nad Wisłą. W dniu 15 
sierpnia Lr. przypaca rocznica zwycięstwa nad 
W isćą W r. 1920. Uroczystość tę święci garnizon 
krakowski, urządzając w  tym celu mszę połową 
na Błoniach rakowickich dziś, to jest we wtoreK. 
W czoraj odegrały orkiestry 20 p. p., 1 p. wojsk 
kol. i 5 p. art. o. capstrzyk na rynku przed głó
wną Yiarią, poczem przy oświetleniu pochodni 
przeszły wśród dźwięków marszów przez ulice 
miasta. Dzisiaj również wypada święto pułkowe
2 p. lotniczego, które połączone zostało ze świę
tem zwycięstwa nad bolszewikami nad Wisłą. 
W mszy polowej wezmą udział delegucye wszyst
kich oddziałów garnizonu krakowskiego. P o po
łudniu w c wszystkich koszarach odbędą się po
gadanki, igzryska sportowe i zabawy żołnierskie.

— Przyjazd słowackiej drużyny sportowej do 
Krakowa. Dziś we wtorek o godz. 7‘08 rano 
przyjeżdża do naszego miasta klub sportowy 
„Slavia”  z Koszyc na match jaki rozegra z tutej
szym klubem „Ci acoyia’ . Sympatycznych gości 
powita na dworcu wicepr. miasta dr. Wielgus 
oraz prezes polsk. związku piłki nożnej dr. Cet- 
narowski.

— Uaiłowne samobójstwo. Wczoraj wezwano 
pogoowie ratunkowe na ul. Czarnowiejską, gdzie 
14-letni Stanisław Mrówka, pomocnik piekarski, 
usiłował się otruć kwasem solnym. Powodem u- 
siłowanego samobójstwa miała być nieszczęśliwa 
miłość. Chłopca odwiozło pogotowie do szpitala 
św. Łazarza. —  Również wezraj pewien żołnierz 
w  koszarach artyleryi w  Łobzowie zażył w  celu 
odebrania sobie życia rozczynu kwasu karbolo
wego. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala 
wojskowego.

— Pasek papierosami. Wczoraj przytrzymano 
80-letnią Salę Eisenstein, w której posiadaniu za- 
kwestyonowano 2500 sztuk papierosów „Sport", 
grtaaaąeawHyeh na pasek.

Czy tak postępuje oficer?
W  ledakcyi naszej zgłosił się p. Szymon 

Vogier, zamieszkały w Krakowie, przy ulicy 
Grodzkiej nr. 31. i oświadczył, co następuje:

„W  sobotę dnia 12 bm., kiedym zajął miej
sce w przedziale 2 klasy pociągu wyjeżdżają
cego do Warszawy a właściwie w enwiii kie
dym powstał dia zdjęcia z siebie zarzulki o- 
depchnął mnie brutalnie pewien oficer w ran
dze porucznika, sam usadawiając się na mo- 
jem miejscu. Na protesty z mojej strony odpo
wiedział, że ja go wcale nie obchodzę. Po 
chwili za namową bagażowego przedział opu
ścił, udając się do innego wagonu, gdzie było 
jakoby więcej miejsca. Za parę minut jednak 
wrócił, żądając odemnie, abym odstąpił mu 
moje miejsce. Wytłumaczyłem się, że miejsce 
to zająłem wcześniej od niego. Na to pan po
rucznik uderzył umie 'jakimś ciężkim narzę
dziem Żelaznem, przypuszczalnie rękojeścią re
wolweru, zadając mi na głowie ranę c.ięto- 
darlą na 2 cuil imetry głęboką (tak stwierdził 
lekarz dyżuruj na „Pogotowiu

Policyanci NN 364 i 461 interweniowali o 
tyle, że zapisali moje nazwisko, nie żądając 
nazwiska porucznika i oświadczyli, że nie mają 
prawa ingerencyi do spraw oficerskich. Zan- 
aarm kolejowy zapisał nazwisko oficera a od
mówił spisania protokołu.

Porucznik, który mnie pobił na dworcu ko
lejowym, nazywa się Czesław Leśniakowski i 
ma przydział w Bydgoszczy w Instytucie woj- 
skowo-geograficznym. Posiada legitymacyę nr, 
40.039“.

Spodziewamy się, że powołane wła<1ze po
uczą p. Leśniakowskiego, że ustawy oduoszą 
się i do niego.

Wczoraj w  sądzie okręgowym  karnym, pod 
przewodnictwem s. s. o. Klimeckiego, odbyła się 
rozprawa przeciw Wojciechowi Mastalarzowi 
oraz Stanisławowi Dyjakowi, oskarżonym o z tir o 
dnię kradzieży i oszustwa. Obwinieni podrobili 
i nadali w W arszawie sfingowany telegram, w y
słany rzekomo przez szefa sztabu generalnego do 
sądu okręgowego w Krakowie oraz taki telegram 
z dnia 26 listopada 1921 r ,  j>oL\vierdzający auten
tyczność poprztdzającego lelegranju.

Według aktu oskarżenia na dworcu kolejowym 
wr Krakowie aresztowały w  nocy 4-go listopada 
1921 r. organa policyjne dwóch podejrzanych oso
bników, którzy przed wywiadowcą policyjnym 
legitymowali się fałszywymi dokumentami, wy- 
slawionemi na nazwisko Stanisława Dębczyń- J 
skiego i Stanisława Sobieskiego. Wkrótce roz- ; 
poznano w nich znanych włamywaczy Stanisława \ 
Dyjaka i Wojciecha Mstolarza. Ponieważ znale
ziono przy nirli narzędzia do włamywania, od
stawiono ich przeto do' więzień sądu okręgowego 
w Krakowie. Przesłuchani przez sędziego śled
czego podali obwinieni, że są v.ywiadow>cami 
sztabu generalnego w Warszawie, że od sierpnia 
służą w  oddziale defenzywy i byli w Gdańsku w 
ważnej rnisyi z polecenia maj. Pierzchowskiego 
a do Krakowa przybyli celem nabycia narzędzi 
do włamań, potrzebnych im do służby wywiadów 
czej. Sędzia śledczy, chcąc sprawdzić tłumaczenie 
się obwinionycu, odniósł się do ministerstwa 
spraw wojsk, w  Warszawie z zapytaniem, czy 
powyżsi są tam znani i czy wysiani zostali z ra
mienia sztabu generalnego jako konfidenci do 
Krakowa. W odpowiedzi nadszedł do sądn okrę
gow ego w lĆMcowie dnia 22 listopada 1921 r. 
telegram z Warszawy następującej treści: „Sąd 
osręgow y karny Kraków, Senacka. Uprasza się 
o  bezzwłoczne zwolnienie aresztowanych Dyaka 
Stanisława i Mastalerza Wojciecha, odstawio
nych do tamtejszego sądu, podejrzanych o kra
dzież. Wymienieni pełnią obowiązek wywiadow
ców  przy II wydz. sztabu i na polecenie tegoż 
wieźli zakwestyoaowmne im przedmioty. Śledztwo 
należy umorzyć, jako bezprzedmiotowe — szef 
biura wywiadowczego major (podpis nieczytelny) 
Wobec lego,, że telegram nie nasuwał żadnych i
podejrzeń co do swej uuteutyczności, władze są- I
dowe zarządziły wypuszczenie na wolną stopę
obwinianych. .W kilka godzin po wypuszczeniu j

KRONIK* POŁICYJMM.
— Skórka % ryj dry. Policya aresztowała 53- 

letniego Jana Jarosza, który usiłował sprzedać 
skórę z wydry wartości 500.000 mk za 10.000 mk. 
Aresztowany nie mógł się wytłumaczyć z posia-. 
dania skóry, więc zatrzymano go w aresztach. 
Skóra oznaczona jest literdmi dr. I. M.

— Kradzież w pociągu. Do redakcyi zgłosił 
się p. Naftali Landau z Oświęcimia, klóry w u- 
bieglym tygodniu wracając z W arszawy padł 
ofiarą szajki wyrafinowanych bandytów. Miano
wicie tuz za W arszawą poczęstował go oraz jego 
kuzyna jakiś mężczyzna, rzekomo z Tarnowa, pa
pierosami. P o wypaleniu ich ulegli obaj oszoło
mieniu, i  czego skorzystali bandyci i wydarli p, 
N. Landauowi 60-000 mk, zaś kuzynowi jego 860 
dolarów. Skutkiem interwencja poszkodowanego 
aresztowano w  Warszawie 3 z pośród bandytów.

— Napad uliczny. W  nocy z dnia 12 na 13 hm. 
kilku opryszków napadło w  ulicy Sławkowskiej 
na powracających do domu Józefa Krtunarczyka 
i Stefana Zielińskiego. Opryszki poranili swoje 
ofiary nożami, poczem zbiegli. Na krzyk napad 
nięlydi nadbiegł posterunkowy policyi i zdołał 
przytrzymać jednego z napastników, 33-letuiego 
Jana Nowaka.

Z lea^ni, Fterafary i sztuki.
—  Z operetki. Sympatycznem ecliem odbiła się 

w Krakowie ostatnia impreza m. teatru operetki 
pod dyrekcyą p. Winiaszkiewicza. Zarówno pro-, 
gram pierwszy, jak i  drugi zyska łj ogólne uzna
nie i poklask publiczności, dla której każdy w ie
czór był miłem wytchnieniem wśród obecnej ka
nikuły Na szczególne vyróżnienie z pośród w y
konawców zasługują: p, W oj nowsza ęmiła, o w y
sokiej kulturze śpiewaczej sopranistka), M. Bań
kowska (pełna temperamentu wodewilistka). oraz 
p. Szafrańcóv na (młody, zasługujący na popar
cie talent sceniczny). Z pośród przedstawiciel/ 
„płci brzydkiej”  wymienić należy rozśmieszają-, 
cego do łez swą „szymomanią" dyT. Winiaszkie
wicza, Kadcna, Szczukę i Wisuiea.skiego. Reszta 
godnie dopełniała całości.

obwinionych na wolność nadszedł dnia 33 listo
pada 1921 r. do sądu drugi telegram tej treści;
„Wymienieni nieznani, żadnych poleceń tej koto- 
goryi nie wydano. Major Piei zenowski również 
nieznany. Podpis pod tciegramem .mjr, Kioszkcw- 
sui-'. W obec tego, że było już jasnem, że telegram 
poprzedni był sfingowany, zarządzono ponowne 
aresztowanie Dyjaka i Mastalerza. W  trzy, dni 
później nadszedł do sądu nowy telegram z War
szawy tej treści: „B iuro wywiadowcze szbdi gen«  
ralny. W  ślad depeszy tutejszej z dnia 22 listo 
pada 1921 r. na pismo sądu w sprawie Dyjaka
i Mastalerza komunikuje się, że takowa zasrała 
wysłana omyłkowo bez dokładnego zbadania i 
wskutek tego, że w  piśmie sądu mylnie wymie
niono nazwisko nieistniejącego maj. Pierzchow
skiego, zamiast Kieszkowskiego, na którego o- 
skarżeni się powołują, oddział Ilb W. w W ar
szawie wysłał dnia 21 lis top a d  1921 depeszę o  
zwolnienie aresztowanych i takowa pozostaje 
miarodajna. Depesze z dnia 22 listopada amunje 
się. Szef biura wywiadowczego” ,

Wobec powyższego stanu rzeczy, gdy okazałe 
się wątpliwym, które depesze są autentyczne, 
zw rócił się sędzia śledczy dnia 28 listopada 1921 
do min. spraw wojsk, z zapylaniem, która z tych 
depesz jest autentyczna oraz o przeprowadzenie 
dochodzeń celem wykrycia autoia sfingowany A  
depesz. W  odpowiedzi nadeszło dnia 13 grudnia 
1921 pismo do sądu zaopatrzone po lewej stro
nie u góry pieczęcią sztabu generalnego i  z pod-, 
pi sera szefa sztabu Sikorskiego, a stwierdzają
ce, że obwinieni pełnią obowiązki wywiadowców. 
Pismo to kończy się prośbą o natychmiastowe 
uwolnienie i. reszto w auych i  umorzenie toczące
go się śledztwa.

Ponieważ śledztwo nie wykazało*, aby zakwe- 
styonowane przy obwinionych narzętóa  pocho
dziły z kradzieży, przeto zaniechano toczącego 
się śledztwa i ama 16 grudnia 1921 wypuszczono 
obwinionych po raz drugi na wolność. Atoli dnia 
19 grudnia nadeszło do sądu nowe pis mc z min. 
spraw, wojsk., oświadczające, że Masthlerz i Dyr 
jak nie są wydziałowi wywiadów.czemu znani, 
że oficera o nazwisku Pierzcliu wskiego w wy
dziale II nie ma, że jest to przekręcone nazwiska 
Kieszkowskiego, że jedynie depesza z dnie 22 li
stopada jest autenlyczna, zaś pozostałe są talsy : 
fikafami i świadczą o ten\ że poza aresztowany
mi jest jeszcze osoba trzeciat która utr.yjjmuje a

 : 0-0-------------------

Sram miM pirtiiw.
Kraków, 15 sierpnia.
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•hm kontakt i potrafi paraliżować Interwencyę 
• .Wobec tego byk) już rzycią  niezbitą, ie  obwi
nieni pozostają w  śęlsłcm porozumieniu z osoba
mi zatrudnioncmi w  sztabie generalnym, które 
dokładnie ohzuajomione są z treścią codziennej 
poczty, jaka do mlnislerbiwu wojny nadchodzi, 
W  toku dalszych badań wyszło na jaw, że nadaw
cą sfingowanych depesz i pism do sądu jest nie- 
■jaki Czarnocki, indywiduum poszukiwane przez 
polieyę kjypiiualn^ w Warszawce. On to w celu 
wydobycia z więzienia obwinionych podrobił p- 
dczwg sztabu i pieczątki, \vkoncu nadeszło 7 go 
stycznia JiC&i naUiruluie sfingowane pismo raju. 
sp n w  wojsk, z żądaniem wypuszczenia obwinio
nych i osirą adnionic. ; wystosowaną do sądu 
krakowskiego z ppwodu postępowania wobec a- 
resztowaiiyrii. lło odczytaniu uktu oskarżenia na 
rozprawie jawnej, przewodniczący zarządził taj
ność rozprawy.

Z powodu tajności rozprawy nie możemy po
dać szczegółów z jej przebiegu. Trybunał uwolnił 
oskarżonych Dyjaka i Mastalerza od winy i kary 
pęczem wypuszczono ich na wolność.

Urzędnik w@:sk. oskariony 
o  k^5v/ki.

W czoraj odbyła się w  sądzie wojskowym w 
Krakowie pod przewodnictwem pod pułk. dr. Bar
toka rozprawa przeciwko Michałowi Figlowi, u- 
rtędoikowa wojskowemu- Akt osJiarżenia zarzuca 
Dbwinioine^ui,, że w  październiku 1921 r. jako 
Oficer ewidencyjny przy starostwie w  Chrzano- 

przyją. od zgłaszających sit; dezerterów 
W incentego Kosińskiego 1 Jana Poznańskiego po 
' darunki i pieniądze. Wcizwajsza rozprawa wyka- 
*wia częściową winą oskarżonego. Trybunał ska- 
w ł Figla na i  łat. ciężkiego więzienia oraz utra

c ę  rangi,

I

Z kraju.
NftMfwtacya palestyńska v* Krynicy
ts* 91 J£rjru*y piszą nam: Pod wpływem rado- 
fu e f Itjk  ścś o ralyfikacyi mandatu pal es ty ń - 

jńr|ag* pu»tanowdx bawiący licznie w Krynicy 
lfcursi^u ii dow>cy uczcić to historyczne
■flseaenłe żydów przez urządzenie uroczy-
aftegn wieczoru.
■r .8  fcii*yaływy rabina Dra Schapiry z Czer- 
afisafe powołano do iyria Komitet, w skład 
(IfltfiWłSP weszły poważne jednostki, a miano- 
a a t k  panie Kuper owa, Ben Jerowa i Beickma- 

Ijnńzi. panowie Frejmann. Spaishendcl, 
" z  tńrizi. Wohlman z Lublina, Rappa-

m et s Krakowa, podpisany oraz reprezentant 
TO^jscowego Koła syooó&tycznego.
V  Dr ia i  sierpnia br. tuządzoro w doić wiel • 
i fc j  i  odpowiednio udekorowanej sali p. V »  

manifestacyjny wieczór, który zgromadził 
prawie wszystkich kuracyuszy żydowskich o- 
caz miejscowy eh obywateli bez różnicy zapa- 
hywaai puiiilycznych i partyjnych, a to tak li- 
O u e , że sala nie mogła pomieścić wszystkich 
jawiących się i wielu dla braku miejsca m u- 
ażało odejść.
/  Zebranych gości przywud rabin Dr. Scha- 
{ura, który w zagajeniu, wygłoszonem w języ
ka hebrajskim i żydowskim, wyświetlił zna
czenie faktu ralyfikacyi mandatu pod wzglę
dem historycznym i społecznym. Gorące słowa 
{Wdzięczności i pamięci poświęcił mówca na
szemu wodzowi blp. Teolorowi Herzlowi oraz 
niestrudzonym zasłużonym prof. Weizmanowi 
S Drowi Sokołowowi,
* Następnie Dr. Lewin z Łodzi skreślił 25-le- 
tnią, trudną pracę Syonistów, tj. od pierwsze
go kongresu do dnia dzisiejszego.

Ostatni mówca, znany działacz syoński, 
Swiff z Białegostoku, w gorących słowach we
zwał zebranych do czynnej ofiaiy.
■’ Na wniosek rabina Dra Schaj iry powzięto 
następującą rezołucyę: „Zgromadzeni dnia 5 
sierpnia br. kuracyusze i obywatele żydowscy 
z Krynicy wyrażają swą raość z powodu raty- 
fił acyi mandatu palestyńsikego oraz uchwala
ją  wpisać prof. .Weizmana i Dra Sokołowa do 
słotej księgi funduszu narodowego”.

Potrzebną kwotę w wysokości 100.000 mkp. 
zebrali natychmiast panna Helena Lan- 
dauówna z Krakowa i p. Berezowski z Lubli
na, którą przekazano na fundusz narodowy.

‘ v iWieczór zakończono pieśnią żydowską i

rautem, trwającym do godziny 8, a poUe Ko-
perowa, Benderowa, Drowa Dornfęldowa (Bo
rysław), Babiacka z Łodzi i inne panie skrzę
tnie służyły gościom przy bufecie, za co skła
damy im wyrazy serdecznego podziękowania. 
Również p Voglowi za bezinteresowne udzie
lenie sali należą się iłowa podzięki.

Czysty dochód w kworic 4*£.000 mkp. pOxr<
kazano na „Keren-Hąje*od‘ , do Centralnego 
Komitetu w Krakowie z tem, że w myśl m  
chwały Komitetu kwota powyższa mu bjrć u-< 
żyta na pokrycie sum/y 10.000 funtów szterlim* 
gów, subskrybowanych przez Żydów w Pabwe,

ar NI

Dział gospodarczy.
handel i prsamysl.

Zniesienie ola przywozowego na cukier w  Ru
muna. Celem zapobieżenia drożyźnle cukru znio
sło min. skarbu ulo przywozowe na cukier. Plu- 
nowane Jieut wprowadzenie cen maksymalnych 
na cukier krajowy.

Wolny wywóz wolut. Według rozporządzenia 
rumuńskiej dyrckcyi ceł dozwolony jest wyw óz 
marek polskich oraz koron węgierskich 1 ustrya- 
ekieb w każdej ilości bez specyalnega zezwole
nia.

Podatkowy kontyngent jaj do wywozu. Dowia
dujemy się, że do uchwalonego już przez komitet 
ekonomicznj kontyngentu jaj na wyw óz w mie
siącu wrześniu i październiku w  ilości 100 w ago
nów, ma być uchwalony jeszcze dodatkowy kon
tyngent, którą to sprawą zajmie się komitet eko
nomiczny na jednem z najbliższych posiedzeń.

W ywóz nierogacizny. Sprawa wywpzu .”>00.000 
świń, która odezwała się w  prasie tak głośnem 
echem, była przedmiotem ponownego rozważania 
rządu. Wywóz został wstrzymany, a iuuusteryu.ni 
rolnictwa ma nowy wygotować wniosek, który 
będzie przedłożony komitetowi ekonomicznemu ia 
najbliższem posiedzeniu.

Rokowania handlowe polsko-rosyjskie. Kores
pondent „Polpress" dowiaduje się ze źródła urzę
dowego, że toczące się już od kilku miesięcy w 
W arszawie rokowania w  kwestyi zawarcia pol
sko-rosyjskiej umowy handlowej, mają być prze
niesione do Moskwy, a to w celu uniknięcia zwło
ki, powodowanej ustawicznem komunikowaniem 
się delegatów sowieckich ze swoimi rządami.

Handel bez ograniczeń w  Łodzi. Na posiedze
niu wydziału wojewódzkiego uchwalono zlikwi
dować wojewódzką komisyę do badania cen, 
gdyż komisya nie spełniała należycie swoich za
dań. Zdaniem zebranych jedynie koukureneya 
między kupcami przyczyni się do obniżenia cen.

Targi wschodnie na Ukrainie. Polski konsulat 
' » generalny w  Charkowie zwrócił się do zarządu 

Targów Wschodnich z prośbą o nadesłanie mu 
szczegółowych informacyj, dotyczących tegorocz
nych Targów Wschodnich, gdyż, jak donosi, daje 
się zauważyć zainteresowanie Targami tak ze 
strony urzędów sowieckich jak W uW ztorg i Wu 
kospilka, jak i prywatnych firm handlowych.

KoiHunłkacya.
Komnnikaeya autobusowa w czasie Targów 

Wschodnich. Celem udogodnienia I przyspiesze
nia komunikaeyi osobom, które piagną uniknąć 
olbrzymiego natłoku w tramwajach, Jaki dawał 
się odczuć w uh. rolku w czasie Targów Wscho
dnich, uruchomi w tym roku zarząd Targów 
osobną linię autobusową między dworcem głó
wnym a placem targowym. Techniczną o sługę tej 
linii objął lwowski oddział kr a kawał iego przed
siębiorstwa dostaw technicznych „Pedete**, mają
cy reprezentacyę fabryki samochodów „Fiat” w 
Turynie, który w tym celu dostarczył czterech 
wspaniałych autobusów o pojemności na 80 osób 
każdy. Na dachu i wewnątrz autobusów będą u- 
mieszczone tablice i wywieszki reklamowe.

Podwyższenie taryfy telegraficznej. Minister
stwo poczt i telegrafów ogłasza, że z dniem 1-go 
września taryfa telegraficzna w obrocie wewnętrz 
nym będzie podwyższona o 150%, t za. że sło
wo będzie kosztować 50 mk.

Podwyższenie opłat telefonicznych. Dowiaduje
my się, że z dniem 1-go października abonament 
telefonów, jak również rozmowy międzymiastowe 
podwyższone będą o 100%- Koszta instalacyi ró
wnież będą wyższe o 100%; przyczyną tego jest 
podwyższenie się kosztów materyułów i obsługi.

Finanse.
Odroczenie składania zeznań podatkowych. Wy

znaczony w arb 50 ustawy z d. 16 Mocą 1920 r. 
• państwowym podatku dochodowy n 1 podatku 
majątkowym a odroczony rozporządzeniem mini
stra skarbu z dnia 7 lutego 1922 roku do dnia 1-go 
sierpnia termin do władania przez osoby pra
wne zeznań o dochodzie na rok podatkowy 1922 
został obecnie rozporządzeniem ministra skarbu 
przesunięty do dnia 1-go września 1922 r. dla 
tych towarzystw sprawozdawczych, ktćtych rok 
opej acyjny nie zbiega się z rokiem kalendarzo
wym.

d i« M i  Ifrakow ukha H ali 1 4 i la r p i la  I M S * .
x= . * — mm

waluta markowa —
Sitówli Hitululf) Cuki.iRika» P t
Kun W c i lun M U

ssoy - 7100*— 6900 - 7100*—
6800 7000 ■ 5*500 7000'- -
64*i'— 5 4 5 - 550*— 54. - 544 -
R20 — MO— 620— 670-—

1800 - 1500— 1 3 0 0 - i4bv*- wm.
31.000 32-000 31B00 Y.OOC

8*- 9*- 8 - 0 - 3*40
-•13 —•15 -T 2 —*U 12-40

175— 185*— 180*- 185*- ttth-
5*— 5*75 »*— 4*75 •■M

—•— ■
1400*— 1>00*— l'»00*- I500ł— —

45*— 55*— 50*— 60*— —

*95’— 810*— 3 0 0 - 8iQ*— —

2600 — 2800- u6'.rt) — 2800*- —

V, aluta markowa
o f ia r .  1 żądano Iwnsakcye
600*—
760*—
650*—
600*—
350*—
6 0 0 * -

700*—
860*—
725*—
650*—
<500—
700*—

7 0 0  —  
1 7 5 * -
5 5 0 * -

7 7 5 —
2 2 5 —
teO—

710 — 7 60

6 0 0 -

250*— t o o —

i6 00 *—
4400*—
.3 5 0 * -

7CW *—
4 8 0 0 —
i4 f)0 —

6 6 0 0 - 7 0 0 0  
4 7 0 0  -  4 60 0  
1 4 0 0 -  1 450

1600* • 
7 6 0 —

. 000—  
.0 .0 0 0  
tilOO*- 

. ?5(,0*— 
i000*—

19e0*—
8 5 0 —

1200—  
22.000- 
oćOO’—
7 8 0 0 —
: > 4 0 0 -

1 6 O 0 -1 8 C G  
800 -

6150—dt-iO 
7 6 0 0 -  

6 1 0 0 — 5S0(;

2100*— 2 20 0 — 2 15 0 —

850*—  
3500*—
2 3 0 0 —

9 5 0 —  
3 7 0 0 —  
2400*—-

8650-

4 1 0 0 — 4 40 0 — 4 2 0 0 - 4 2 5 0

i 3 70 0 — 3C 00—

Waluty 1 dewizy.
Dolary St, óied.
I mb kanadyjska 
franki trane,
•wnkl belgijskie 

ranai szwalo. 
i  uh  ty  szterUngi 
Marla niemiaet 
Korony austr. 
Kor. ezesko--»ł. 
Kor, węgierskie 
Kor. -edzkie 
Kor. aunskie 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie 
Floreny boleud.

Akcyi bankowa.
Polski baok Pr sera. I-V em. 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
&iemt>kl Iłank Kredyb 
Fov .saeohny nauk Kred. 
k ani. Z. dla K refów, Łańeu i

Pol.Tw. Land. P.T.K. I-1V e. 
Handl. Sp. akę. „Jmpei 
.Polski Oleb* 1-111 em.
C. Hart w ir Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow '• tana. I Żeglug, 
Zieleniewski i-lV em. 
tl. Cegielski, Poznań „ex 
VYarsz.Sp.ak.Pud.Par. 1-] 
,Lemiesz“ fabr-intsz. roin. 
.Trzebinia* HY em. 
Zakłady om unie. „Pocisa 
Huta żelazna, Kraków

.Górka" labtyka cementu 
hierszaitfakie Zak.Gór.S.A 
.T epege* Iow . dla p n . gór, 
Ska <:Uc. przent. naft. i g. z, 
Karpackie To w. naftowe 
Akc. Iow. nalt. .Galieya* 
A.T. dla praem. oh ju skal. 
Polsku Nafta 
Ulektr. w Sierszy 1-111 em. 
„Olkos* T. A.
.Pezet* Powsz. zaki. bud. 
rabi. przeb U. w Trzebini 
.Jirauua* Zj.fab.prz.wysk 
iahr. porcoi.w Ćmielowie 
Fabr. «u»ru w Chodorowie 
W, Kuchaiski fabr. metal.

Qi«ł<ta w ir t iiw a k a  z 1 4 bm .r Dolary Stanów 
Zjednoczonych tranz. 695C—7125, sprzedaż 6920, kupno 
beżu. Dolary kanadyjskie tranz. 6905. Mar*., niemieckie 
tranz. 9"35— 9-50, sprzedaż 9'4u, kupno------

Czeki: Gdańsk tranz. 9-05—9-271/2, sprzedaż STO, 
kupno 8’70. Helsingsfors trans. 150. Belgra tranz. 648— 
5bb—551, sprzedaż 643, kupno 589. Berlin tranz. 9-05— 
9-80—8*90, sprzedaż 910, kupno 8*70. Holanóya tranz. 
27k8. Londyn tranz. 31000—51800, sprzedaż £1400, 
kupno 51200. Nowy Jork tranz. 6950, sprzedaż 7100, 
kupno 6970. Paryż tranz. 577- 588, sprzedaż 585, kupno 
58l. Praga tran. 1»3— 187—186. Szwajcarya tranz. 
1350. sprzedaż 1854, kupno 1846. Wiedńe tranz. 14— 
181/4, sprzedaż 14,kupno 13. Budapeszt tranz. 5*45.

Kursa d a w lz  w  W ladn iu  i  14 b a ,  Amater- 
dam 22735 Zagrzeb 1760, Belgrad 70420, Berlin 6985 Bi u- 
ksela *497— , Budapeszt 4j — , Bakaię a* —•— Ko
penhaga 12592, Londyn 261365 M edjoian 266450, N. Jork 
52600, Paryż 4744—, Praga, 1564, ZuryeL 11143, Belgia 
4445— bułgarskie 809— , dolary 58350, marka niemiecka 
6975, angielskie 260850, u m u t  4695—, holenderskie 
—— '—, włoskie 2688—, jugostowiańslde tysiąaski nie* 
stempb 701— , polskie 8*21—8*29------ , rumuńskie 45950

Kursa J b w Is  w  P r a d n  s  14 b a <  Berlin 4*70—
Warszawa 047.—.057—— Marka niem. 4*8o—. Marka 
polaka 047*—057*------ .

Kursa d t w l l  w  Zurychu s  14 bat. (PAT).
Berlin 0*70—, Holandya 204'V4—, No w. Jork 525*Vl 
Londyn 23*45—. Paryż 42*60—, Med; jitm 24*20—
Bruksela —*------ , Kopenhaga 113*—, Sztokholm 188*—
Chrystyanła 90*75—, Madryt 81 -0—, Buenos Aires 
191*1/2, Praga 13*35— , Budapeszt 0'371ft, Bukareszt— 
Zagrzeb l*57Va, Sofia 320—. W ir s ia w i  0 4 7 W  
Wiedeń 0*01— , Aostr. korona stemplowana (HUtk *
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Konto P. K. O. Nr. 142.683.

WYKAZ Nr. 6.
u  czas od 1 —  31 lipca 1922 r.

ZESTAWIENIE OGÓLNE.
Kolonia im. D ra Thona 298.835'—
Nedarim 80.360*—
Samoopodatkowanie 28.570'—
Paszki 77.830'—
Duriamy 50 945'—
Złota księga 112.944'—
Drzewka 344.765'—
Fundusz Trumpeldora ' 7.500
Kolonia Tschlenowa 300'—
Marki i telegramy 520'—

1,002.569 —
Zebrano od 1 stycznia 6,096.880. ■> ,

Kolonia im. D-ra Thona.
Błażowa. ŚJub Tag.-Steppel 4.000, różne 5.000, 

Brzozów, 6.550, Cieszyn, 35.170; Grybów, Braun 
1.000; Korczyna, śluby: Horowitz-Rilter 2.040, 
Pasternak-Tuchner 2.700; Kraków, Inż. Zim- 
meimanowa, wyrokiem sądu part. 4.U00, Dr. 
M. Leser, Gutman, Hnigwachs po 2.000, Botwin 
i Freiwald po 1.000, Konsunt „Pomoc" 1.100, 
Akiba 7.650, Birnbaum 1.600, drobne 800; Kry
nica 6.075; Nisko, Ślub Knopf-Wiesenfeld 
2.200; Pruchnik, ślub Schwarz-Krebs 2.770; 
Rymanów, śluby: Bcer Denkberg 2.G10, Schi 
mel-Freifeld 2.300, zbiórka 8.S70; Rzeszów, 

Na zgromadzeniu z ok. ratyfikacyi mandatu 
13.175, różne 34.190; Strzyżów, Śluby: Brauner- 
Katz 5.550, Kraut-Kislowitz 5.200, Wachb.il- 
Rosenbiult 2.500, Diller-Gluckman 2.120, Se- 
ligman 2.100, Ze zbiórki 30.265; Tarnobrzeg,
H. Engelberg 2.000, drobne 1.000; Teleśnića
I.500; Tyczyn, Ślub Korn-Eisen 1.550, różne 
3.000; Tyrowa Wołoska, Zweig 1.000. Linker, 
Lipschulz, Edemir, M. Lipschiitz po 600, Lan- 
dau, Griinsberg po 500, drobne 600; Ulanów, 
Genendel, Hasenfeld z Providcerce 10.000; W a
dowice, Ślub; Singer 2.550, ze zbiórki 10.800; 
Zagórz 5.900; Zawoja 55.000 (dochód z festy
nu przez Ch, Loewensteina. Razem 298.835.

NEDARIM.
Andrychów, Silbersclialz 1.000, drobne 100; 
Czermin 800; Gdów 1460; Jasio, AItholz, Zim- 
met po 500, drobne 3.000; Kraków 200; Roma
nów, Henryk Simon Broklyn 10.000, Wolf i 
Gold po 2.000, Rosen, Stutzel po 500, drobne 
300; Rzeszów, Bilfeld z Ameryki 5.000, Silber
2.000, Wang, Birman, Grubner, Ch. Wang, Gar- 
funkel, Kramer, Birman M., Aller, Fleischer, 
Eisenherg, Storch, Wang H po 1.000, Klein, 
Hochman, Pariser, Muller, Lubaser, Knecht, 
Karpf, Garner, Nussbaum, Schneeweis po 500, 
drobne 3.600; Sanok, Hirsclifeld 500; Strzyżów, 
Kulig, Hagel p o 500, drobne 600; Ulanów, 
iJCOOO, Żywiec-Zablocie, Broner 2.100, Glasner 
1.500, Weismann 1.200, Klipstein, Gutter, Fe
liks po 1.100, Silbiger, Wachsberger po 1.000, 
Scneider 800, Silberstein 700, Scharf 600, Gross, 
Frankel, Silberstein, Feiner po 500, drobne 
6.400; Razem 80.360.
v SAMOOPODATKOWANIE

<"-*-vbów, Dr. Besen 1.000, Rieger 600, drobne 
i't.u/o; Jarosław, Dornfeld 1.200, Fhegel, Zie- 
gler po 1.000, Steinbock 600, Dr. Rager, Poho- 
zyles, Horn po 500, drobne 11.550; „Mizraehi": 
Bajrach 1.500, Gutman, Lsmdau po 750, Klu- 
berg 500, drobne 2.350; Jasło 600; Strzyżów 
2.600; Razem 28 570.

PUSZKI.
Andrychów 9X00; Brzozów 5.321; Gorlice

I
W  W t .  ż  i i  ,  L  J W t  i  A

4.680; Grybów 2.881; Kraków, Wachter 1.320, 
Bosak 1.200, Gartner 745, drobne 1.371. Rze
szów 2922; Sanok 9.757; Strzyżów r6.750; Ty- 
rawa-Woloska 1.937; Wadowice 10.241; ż y -  
wiec-Zabłocie, Glucksman 1.500, Nehmer, Tie- 
fenbrun po 1.000, Feiner, Forner, Feliks, For- 
ner, Lieberman, Better, Roller, Brauner po 500, 
drobne 2.505; Razem 77.830.

DUNAMY.
Jasio. Uzupełnienie dunamu 500, który K. Ż. 

F. N. of. na im. Sali Kunstler; Łańcut, śluby: 
Rubenfełd 2.005, Helsinger 1.850, Zbiórka 
3.960, dochód z festynu 3.820, różne 420; (II, 
rata, wpis zastrz. 12.055); Nisko, II. rata 
4.400; Pilzno, III. rata 13.055; Tarnobrzeg, 
Śluby: Miihlbauer-Thaler 12.215, Reis 2.100, 
Lipschiitz-Goldberger 1.300, Flaum 600, Zy- 
tryn 500; różne 4.220, z tego K. Z. F. N. of. na 
im. blp. Nachuma Muhlbauera Idun. Razem 
50.945.

ZŁOTA KSIĘGA.
Borowa, V. rata 3.100, Jarosław Steinbock

1.006 Kurzman 800, Grunfeld, Aszkenazy. Dr. 
Rossberger, Kulman, Graff po 50, drobne 
4.850. „Mizraehi": Griiner, J. i M. Reichowie, 
Pohoryles Donner, Rappaport po 500, drobne 
2.400, Blatt 1.000 (V. rata na wpis zastrz. 
15.550). Jasło, Na nabożeństwie załobnemł Dr. 
Menasse, Dr. Komhauser, Plocker, Schwim- 
mer po 1.000, Krischer 600, Dr. Stein, Seinwel, 
Goldstein, S. i M. Haasowie, Altman, Blaser, 
Werner, Spett, Altman po 500, drobne 7.655, 
7. tego na wpis błp. Arona Wilchferta (I. rata 
17.255), Kolbuszowa. Uzupełnienie wp:su I. 
Kirschbauma: Sauerhaft-Wachteł 4.900, Dr.
Appel .3000, różne 14.613, Rzeszów, Uzupeł
nienie wpisu błp. Adolfa Schulca 54.526. Ra
zem 112.944.

DRZEWKA.
Andrychów. 6.780. Brzesko. Śluby: Laub-

Gewinz 3.800, Sperber 2.400, Weisbord 2.000, 
Perlman z ok. zaręcz. 1.000, Leffelholz 1.000, 
Steinlicht 500, drobne 650, z tego K. Ż, F. N. 
na im. Rafaela Perlmana z ok. jego zaręcz. 
11 drz. Chrzanów. Śluby: Gutter-Horowitz
3.350, Jeret-Gans 1.700, Richter-Zucker 6.800. 
Zbiórka w' roczn. Herzla 9.600, z tego na im. 
Chany Halberstam z ok. zaręczyn 10 drz. Cha- 
ny Rosenberg z ok. zar., Ryfki Obstfeld po 5 
drz., H. Reicherównej 1 drz. Gorlice. Śluby: 
Kerz-Berger 15.500, Zambek-Schenkel 7.560, 
Handwerker 4.000, Apfel 2.510, Dochód z fe
stynu 27.155, zbiórka 16.870. Uzupełnienie ogr. 
56.168 na im. Majera Wertheimera, reszta 
17.827, na ogr. im. Mojżesz- ©egen: z tego na 
im. Blimy Blach 20 drz., Racheli Weitz 15 drz. 
Langsam 9 drz., Zambek-Schenkel 7 drz., Kerz 
Berger 15 drz., Handwerker 4 drz.. Dr. Blech, 
Ch. Langsam, M. Degen po 1 drz. Jarosław. 
Ogr. Wahrenberga: ślub Szargel-Wahrenberg

Kronika poSityana.
Praga. PAT. W czoraj otwarto tu obrady biura 

socyalistycznej międzynarodówki. Porządek dzień 
ny obejmuje dyskusyę nad wnioskami w sprawie 
złączenia drugiej międzynarodówki z wiedeńską 
wspólnotą pracy.

Dublin. (AW ). Biuro Reutera donosi: Pre
zydent Dail Eirenn Griflilh, uległ atakowi a- 
popleklycznemu. Sprawa pokojowego zała
twienia angielskiego irlandzkiego problemu 
ponosi przez śmierć Griffitha niepowetowaną 
stratę.

Genaa. PAT. Przewodniczący Rady Ligi 
Narodów wystosował do rządów państw bę
dących członkami Ligi okólnik, w którym 
zwraca się z prośbą, aby narody te przesłały 
do sekretaryatu Ligi wszelkie posiadane przez 
nie daty dotyczące Rosyi.

Belgrad. PAT. Agencya Avala donosi, że 
dziś wieczorem wyjeżdża kilku członków ga
binetu jugosłowiańskiego do Lubiany, gdzie 
mają się odbyć obrady w sprawie gospodar
czego położenia oraz w sprawie uregulowania 
handlu z zagranicą.

Londyn. PAT. Lord Norlcliff zmarł dzisiaj 
o godzinie 10 rano,, ,

4.000, 4 drz., na im. nowożeńców. Jasło, śluby: 
Stilman Rosenberg 4.500, z lego 4 drz. na im. 
nowoż., Frisch-Hollander 4.200, 4 drz., na im. 
nowoż., A. Wilchfoj-t na im. siostry Saii z ok. 
zaręcz. 5 drz. 5.000, Jordanów. K. Z.  F. N. na 
im. blp. Henocha Sternberga 5 drz. 5.093. 
Kraków. Stów. Markaz na uzupełnienie ogr.

• Wasserreicha 73.750, Dr. L. ŁusLbader na im. 
J. Brodem z ok. jegc zaślub. J dra. lt’00, ślub 
Bosenfeld-Wcndum 5.G00, 5 drz. aa im. nowoż. 
M Wiener 10 drz. 10.000, Łańcut, Ko/n. fe
stynu na im. Sary Seier 1 drz., 1.000, Mielec, 
Ogr. Haeckera IV. 14.455, Śluby: M.intagl.510, 
Pister, Slreim 1.940, Birnbaum 2.400, różne 
8.605, z tego na im Idy Ostro 5 drz, Matyldy 
Galilzer 3 drz.. Perli Montag, Pisler-Slrcim po
2 drz. Milówka. Ze zbiórki w rocz. Iierzla 5.500. 
Nisko. Ślub Knopf-Wiesenfeld 2.000, z tego 
K. Ź, F. N. na im. nowoż. 2 drz., na im M. 
Haber 1 drz. 1.000. Pruchnik. 5.300. Rzeszów. 
Markus Emar 4 drz., Alter Jakób, Halbcrsta- 
nówna, J. Birman po 2 drz., Geles, Reisner, 
Thaler, Kohn, Seiden, Tennenbaum, Schnee
weis, Chuim, Rosenfeld, Keppel, Platzer, Me- 
sing, Sz. Wang, Wolfstatler, Glasberg, Birman 
L. i A. Kalter, J. Wang, Amkraut, Rebbahn i 
Dr. Wang po l drz. 32.000, Sanok, Ślub Reis" 
Rinder 2.720, 2 drz.. na im. nowoż., Moritz 
Sćhwartz 1.825, 1 drz., Awigdor na im. nowo
narodzonego syna Abrahama Bera 1 drz. 1.000, 
Strzyżów. Zbiórka w roczn. Herzla: Sprang
2.000, Dr. Frenkel 1.000, Keh, Diamant, Hisz- 
feld, Braw, Berglas, Losówna, Berglas po 500, 
drobne 13.740. Tarnobrzeg. Ewa Flaum 6 drz.
6.000, Tuchów. Zbiórka w roczn. Herzlc. 3.950. 
Wadowice. Zbiórka w roczn. Herzla 17.760, 
na im. Elli Wasertheil 3 drz., 3.000, Zimer- 
spitz na im. M. B. A. Łańcut 1 drz, 1X00, 
Razem 344,765.

KOLONIA TSCHLENOWA.
Maniowy. Ślub Silbiger-Lenz 7.500

FUNDUSZ TSCHLENOWA
Nisko. 300.

MARKI I TELEGRAMY.
Andrychów 120, Kraków 300, Wadowee 100.

ZESTAWIENIE W EDLE MLA3T.
Rzeszów 164.413, Kraków 116.426, Strzyżów, 

88.925, Gorlice 78.275, Zawoja 55.000, Wadowic 
c 45,451, Jarosław 42.250, Jasło 86.055, Cieszyn 

35.170, Tarnobrzeg 29.935, Rymanów 29X8C, 
Źywiec-Zabłocie 27.305, Kolbuszowa 22X14 
Chrzanów 21.450, Ułanów 20.000, Andrychów 
17.200, Sanok 15.802, Mielec 14.455, Pilzno 
13.055, Łańcut 13.055, Brzozów 11X71, Brzesko
11.350, Nisko 9.900, Błażowa 9.000, Pruchnik 
S.070, Korczyna 7.740, Maniowy 7X00, Tyrawa 
wołoska 6.937, Grybów 6.551, Krynica 6.075, 
Zagórz 5.900, Milówka 5X00, Jordanów 5X00, 
Tyczyn 4X50, Tuchów 3.950, Borows 3.100.
3 miasta niżej 2.000 — 3.760. Razem 1,002X69,

  -

P M  aliantów m m  naleli w fesaiji.
Berlin. (A. W.) Ambasadorowie Francji, An

glii, Włoch 1 Japonii oraz poseł belgijski wrę-: 
czył rządowi niemieckiemu notę kolektywną * 
protestem przeciw mowie wygłoszonej W Bawa- 
ryi przez von Kahra. Nota protestuje również 
przeciw aąlywłoskiej propagandzie uprawianej 
w prow incji Adygi przez dzienniki rządowe ba-> 
warskie.

Mm s ® s k  ffiE ffltfis i  A lza u L
Paryż. PAT. W czoraj nastąpiły dalsze wydala

nia Niemców z Alzacyi i Lotaryngii

ZE SPORTU,
Lwów. PAT. Dzisiejsze zawody piłki nożnej 

między „Biała-Lipnik" a „Czarnymi" zakończyły 
się wynikiem na korzyść „Czarnych’* 2:0 (ID).

Lublin. PAT. Zawody między Cracovią a woj
skowym klubem sportowym dały CD (ID) W» 
rzecz Cracovii.

Poznań. PAT. Dzisiejsze zawody między WTar- 
tą a Budapesti Toma Club dały, 3X (2:0),
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znane ze swe] jakości świeczniki w białych, nonujilnyeh. 
szklankach kawowych albo w puszkach bli
sin pod gwaraneyą 26 godzin z marką ochronną „Kr* kti 
w la k  są już do nabycia w fabryce wyrób. chem. „K ra1

ice

k o w ltk 11 w  Krakowie -  f c  ig ó .zu , ul. SCaronto- 
Stówa 3. Żaclen inuy wyrób pod względem jakości na
szym świecznikom bezwarunkowo dorównać nie może.

ilsiH iatei.1
I d o k  amon ta w ojskow e 
i na n atw isk o  M ooląg 

Jan nr. w  P orębach  D ym arskich 
p o  w. K olbu*xow aki, unieważnia 
fię . 1517

IU yaastan i t  udzielenie mi nau- 
W UUliUll kl języ k a  polskiego, 
dam iekeye języka angielskiego. 
Zgłesaania pod  „Anemik* do A cm . 

D ł  151G

fll/iiMnphO przy nl.
IllU U k śilfl Filipa 18 w  K rakowie, 
id o ln a  pielęgiuaika, poloo# się 
w zględom  P. T. Pań. 1524

igubioae doku- 
M l y i i U Ł S l  mcuoU w ojskow e, 
w ysU w fa a *  m  a asw lsk o  C U .  
kia Tłw SwW  w Mmirjm tiąasu.

^ 7  il I In i * stndenlów lu k  atn- rliJJI ddDtbi u Bihzyrb kloi 
( iw o .  na m ieeskanie a utray m a
niom. ‘W iadooaośd w  sklepia, przy 
aL Bnosowej i. J03

n y a m a  asstępstw o. Z g lo w ta ia  
y o i  ^fiUNt^ks* do Adm . H. Da.

Poszukują
lokalu
■adnłąeegoaięjaa war- 
Bźtat tapicerskL U25 
R o szen ia  do Adacia 
N. B ło ć . pod, A. S.“

Skradziono
■ p. Kłeir Dietla 64/1
ezapkę szabasową (sitra- 
m L) Upm~ca etę nraiej- 
mmm k ipkoleiik , ktoby
tafii r  < ,zLsąo LsL wy 
swźot^nwysag .dueiuem 
SswrUeatlem kosztów pod 
aScast uŁ Sebasiyana 31. 
'Csws m£U, akjwy. 16*20

Firn jlllS“
w Bielsku, Strosrei 9
kupuje każdą ilość ̂

* l j@ g a W
M b a kmw §
do lamp elektr., gazów, 
i naft. gotowe i na zamr w. 

W y tw /^ s ls
lam p slakte*.

biurkowych, 
załomowych 1 wiszących

ilŁUUm Tli. 2B4&
Siawkowika 3 0, L p. (nad kawi arr.ia)

Pew H u  gnedsisDior. m m .
na Śląsku Ciesz. 

1508 poszukuje 
samodzielnego

korespondenta
polsko-niem., któryby 
zarazem umie ję tnie  
kierował oddz iałem 
zakupów materyałów. 
Tyiko Biły pierwszo
rzędne będą uwzględ
niane. Zgłoszenia pod 

, Czekolada 24“ 
do ńdin. N. Dziennika

UtKkiiiBU,
który był czasowo kierow
nikiem U. G. VIII Dyw. 
piech. zechce łaskawie po
dać swój adres Drowi Adol
fowi Fraemklowi w biryja. 
Kochanowskiego. 1519

A A A A A A A A

iOWOCE POŁUDNIOWE j

I mirty, palmy i cedry |
doatnrcza po najtańszych cenach 1

, Fi A. Koschitzky J
Tryest via Udine 31!

I  O. SiibFger, Chrzanów l
ulica I H : i s w i k « .  l&io |

Zastępem mm Małopolską;

O k W  :  l !
Sprzedaj* o 400/o taniej kanapki 
i fotele rozkładane, otomany, łóżka 

składane, poduszki włóslemne, łóżka blaszane z matera
cami l i p .  Przyjmuje także wszelkie roboty do prze
rąb-inia w pracowni tapicerskiej.
S. Prisch, Kraków, Sebasiyana 36.

IHACELE
Pierwszej Polskiej Fabryki Haceli

„Podkow a" w Sosnowcu
iym . IJnie ustępują najlepszym zagranicznym. 

Ccmy k e n k ji  jn c y js e .

Pensyonat
w Zakopane/. , Bystra

otwarty od 1 lip ca br.
Pokoje x ntrzymanimm do wynajęcia

1240

J ) t  Ą  nieprzemakalne, płótna
& i i r l t n  1 i  impregnowane żaglowe, 
ceraty, chodniki, dywany i prześcieradła 
gumowe poleca hurtownie i częściowo:

Ma Ummu&Mf f$>ak&w
H"6 ulica B o że g o  Ciału L . SC.

f f i i l f l ®
Z g ło s z e n ia  1 1 2

Wiener, Kraków, u-*. Straoom Ł. 3.

Ja r m a r k  Lipski
Najstarszy i największy jarmark w święcie. 

Jednakowo korzystny dla wystawców 
i kupujących

JARKftRK O G Ó L N Y
połączony

z Jarmarkiem Technicznym i Budowlanym
od 37 sierpnia do 3 września 1333 r«
Informacyi udziela i zgłoszenia przyjmuje 
Urząd Jarmarków I ipskich w Lipsku

oraz przedstawiciel na Polskę

ULA ZER w Wamawie
Alaja Jerozolimski 41. Talefon 330-53.

przyjmuje dzieci i starszych.
Od 1 sierpnia ceny zniżone. 1

M O W A

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY 
W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

N. BLINDMAN
Kraków, ul. Berka I o m Io w Ic u  9

1742 udziela podcza wakacyi, lekeyi
iezyka i literatury hebrajskie!

przygotowuje się również tamże do
egzaminów poprawczych,

wchodzących w zakres 4 kla3 gimn reain. i sutól wydsieŁ

NA RZĄDOWO UPOWAZMI01IE

ZAWODOWE KURSA

HIIFU-KIHIIOIF
LEC Iż A  FEfKBERBA, właściciela i kie
rownika konces. szkoły S firadom  L. 3 7 , 

odbywają się codzienne.
U w a g a ! Po ukończeniu otrzymują frekwepitaici 
świadectwa, a nadto mogą przystąpić de egzaminu 
w Państwowej Akademii handlówSj. il*S

Slsnłbi 9UlidLLŁli l ItE*wiê [iB r w o o i e m w s E S . i l  Maszynki do prania 17
odmian. — Tarczówki do pendzli, drążki do szczotek. — 
Wałki, palki, stolniczki, wycieraczki poleca fabryka 

wyrobów drzewnych 1431
Hr. H. Larfischa Mórnlcha

przez Dom Handlowy
FlaSek i Zborowski, Miv, Credzks 2.

DAMSKA
SUKNIA
1449 tyiko K kp .
Wysyłamy wprost z fabryki piękną 
damską całą suknię trykot, nadzwyczaj 
praktyczną, nadającą się nakaldą figurę, 
w kolorach: bordo, czerwony, fres, lila, 
niebieski, różowy, szary, czarny, bron- 
zówy, żółty itd. — najmodniejszy fason, 
pięknie przybraną tylko za 4.80*0 Mkp. 
Przesyłka 400 Mkp. Przy zamówieniu 3 sukien 
i więcej przesyłka na nasz rachunek. Wyayłamy 
zaraz pocztą po otrzymaniu należności lab za 

pobraniem (płaci się przy odbiorze).
P.osimy adresować:

J. Łubka, L ó d i 4.

Oddajcie zegarki
wszelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod gwa- 

rancyą do Zakłada zegarmistrzowskiego 399
Leon a Briłlla, Kraków , Starow iśln a 29
Tamże wielki wybói zegarów i zegarków oraz bliuteryi.

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT 
H.BERNERAW  JAŚLE,IY1IEK

S OOOJ « * * ° 0 ...........................................s
WSJLELE ICH KSIĄŻEK SZKOLNYCH „K l BELETRYSTYCZNYCH,

Ł  FRZYBORÓW KANCELARYJNYCH, |. 
^  JAKOTEŻ Ż URN ALI KRAJOWYCH j|

D.
I ZAGRANICZNYCH.

D

Jiatłmlnn ftal Sp. .Wydawn. Red. Necz, Dr.Ign, SchwarzharŁ A. odp. Ozysez SilbcTbosch, JNowa Drukarnia Dziennikowa. Orzeszkowi!


